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Amerika Neįleidžia Taikės Misijos;
Astronomy Kongresas Bus Leningrade

Jungtinių Valstijų valstybės 
departamentui (per Jungti­
nių Valstijų ambasadą Otta- 
woj) protestą prieš atsisaky­
mą įsileisti taikos, misiją, ku­
rią sudaro Kanterburio de­
kanas Rev. Hewlett Johnson, 
žymus ispanų artistas Pab­
lo Picasso, britų filmų ga­
mintojas Ivor Montagu ir ki­
ti žymūs visuomenininkai. Ši 
misija nori įteikti Kongresui 
Pasaulinio Taikos Kongreso 
pasiūlymus uždrausti atomi­
nes bombas, susitarti suma­
žinti apsiginklavimą, nevar­
žyti taikos šalininkų, nu­
traukti šaltą karą/ir 1.1.

Šiame judėjime aktyviai 
dalyvauja Kanados Taikos 
Kongresas. Jo lyderis Dr. 
Endicott jau Maskvoje, kur 
jis, kartu su kitais taikos ju­
dėjimo lyderiais,' įteikė Pa­
saulinio Taikos Kpmiteto pa­
siūlymus Aukščiausiam So­
vietui.

News Facts, Kaųados-Ta- 
rybų Sąjungos Draugiškumo 
Draugijos laikraštukas, pra­
neša, kad astronomų pasauli­
nis suvažiavimas įvyks Le- > 
nįngrade. Jungtinės Valsti- 
jos atsisako įsileisti tokius 
mokslininkus, kurie nešūkau­
ja prieš Tarybų Sąjungą ir 
nepalaiko Trumano doktri­
nos. .

Tarybų Sąjungos astrono­
mai sudaro svarbų • moksli­
ninkų būrį ir be jų nebūtų 
joks pasaulinis suvažiavi­
mas. Tad amerikiečiai kong­
reso šaukėjai paskelbė, kad 
astronomų suvažiavimas į- 
vyks Leningrade. Tąrybų Są­
jungos valdžia pranešė, kad 
visiems mokslininkams du­
rys atdaros. Tiems1 moksli­
ninkams vakarų šalyse, ku- 
,rie neišgali padengti visas iš­
laidas, Tarybų Sąjungos 
valdžia padengs 'visas išlai­
das laike suvažiavimo.1

Didlapiai šią žinią užslėpė.
Kaip gi rašysi; kad geležine 
siena pasirodo yra Ameriko-!
je, o ne -arybų Sąjungoje.

.Mokslininkų suvažiavimo 
iniciatorium yra Dr, J. J. 
Nassau, ir pranešė, kad 
mokslininkų pasaulinis su­
važiavimas įvyks Leningra­
de.

Dr. Endicott su savo žmona. Kongreso lyderis. Jis išskri- 
Dr. Endicott ilgus metus iš- do j Paryžių, iš kur vyks su 
buvo Kinijoj misijonierium, delegacija į Maskvą įteikti 
buvo čiang Kai-šeko patarė- taikos judėjimo pasiūlymus 
ju, o dabar Kanados Taikos Tarybų Sąjungos valdžiai.

Angliakasiai Apturėjo 
Didelę Pergalę Kovoje

WASHINGTON. — Jung­
tinių Valstijų 372,000 anglia­
kasių Kova, kuri tęsėsi veik 
metus laiko, jau užsibaigė. 
Jie grįžta į darbą su didele 
pergale. Kasyklų operatoriai 
galų gale nusileido ir pasi­
rašė kontraktą, be kurio 
angliakasiai atsisakė eiti 
dirbti ir tuomet, kuomet jų 
lyderis John L. Lewis ragi­
no grįžti į darbą, o vyriausy­
bė grūmojo bausmėmis.

Angliakasiai laimėjo vidu­
tiniškai $1.40 į dieną daugiau 
algos. Jų vidutinė arba pa­
matinė alga bus $14.75 į die­
ną. Samdytojai sumokės vi­
sus užlaikytus mokesčius į 

; socialės pagalbos fondą. Vi­
si teismai, užvesti prieš ang­
liakasių uniją, bus atšaukti.
Sutartis pasirašyta iki liepos 
1, 1952 metų. -

Visi pripažįsta, kad ang­
liakasiai laimėjo didelę per­
galę. Ta pergalė duos geras

tinis Progresyvių Partijos 
suvažiavimas vieningai už- 
gyrė programą kovai už tai­
kos išlaikymą, prieš šaltąjį 
karą ir už pilietines laisves; 
ypač pabrėžė reikalą Ame­
rikai susitarti su Sovietų Są- 

i junga ir uždrausti atomines 
j ir hydrogenines bombas.

Suvažiavimas su pasitikę- 
’ jimu pareiškė, jog Progre- 
į šyvių Partija augs, stiprės ir 
parodys savo įtaką ateinan­
čio rudens rinkimuose. Bus 

. dedama visos pastangos su­
mušti reakcinius senųjų par­
tijų kandidatus, o gauti pla-

kuomet jis pildo jų norą.
Valdžia gali bausti unijas, 

bet ji negali nubausti visų 
narių, negali iškasti anglį 
Tafto-Hartlio įstatymu, grū­
mojimais.

Iš to turės pasimokinti ne 
tik kiti darbininkai, bet ir 
.valdžia ir samdytojai.

Benamiai Miega 
Bažnyčią Salėse

TORONTO. — Toronto 
mieste jau yra šimtai bena­
mių bedarbių, kurie neturi 
vietos. Šalčiams užėjus teko 
ieškoti šiltesnės prieglaudos, 
bet jos niekas veltui neduo­
da.

Daugelis bažnyčių rapor­
tuoja, kad jos savo salėse 
priglaudė šimtus benamių. 
Woodgreen United Church 
nakvino 8, ant pietų, kuriuos 
surengė moterys, atsilankė 
160.

St. Lawrence markete mie­
gojo 200 benamių bedarbių. 
Buvo pilna Jarvis Stryt misi­
ja, kaip ir kitos vietos.

pasekmes ne tik patiem ang­
liakasiams, bet ir kitiems 
darbininkams. Nugalėjimas 
anglies savininkų reiškia, 
kad ir kitų industrijų savi­
ninkams nėra prasmės eiti į 
tokią iškaštingą kovą.

John L. Lewis, angliakasių 
unijos lyderis, reporteriams 
pareiškė:

“United Mine Workers iš­
ėjo iš šios koyos su daugiau 
duonos ir sviesto savo šei­
moms, su daugiau ligos ir 
mirties pašalpos savo ser­
gantiems, su sveika unija, su 
nepakrikdytais nariais, su vi­
siems darbininkams naudą 
nešančiu diskredit avimu 
Tafto-Hartlio įstatymo”.

Angliakasiai parodė isto­
rijoj negirdėtą solidarumą ir 
savo interesų supratimą. Jie 
parodė unijos priešams, kad 
ne J. L. Lewis duoda jiems 
įsakymus, bet jie Lewisui. 
Tik tada jie klauso Lewiso,

Progresyvių Suvažiavimas 
Ragina Susitart su TSRS

Chicago. — Antrasis me-

PARYŽIUS. — Streikan 
rengiasi išeiti 130,000 darbi­
ninkų, užimtų elektros ir ge­
so įmonėse. Šiuo laiku jie 
balsuoja streiko klausimą. 
Pirmiau jie atmetė valdžios 
pasiūlymą pakelti algas 4.9 
nuošimčiais. Elektros ir ge­
so darbininkai priklauso 
Francūzijos Darbo Konfede­
racijai.

Šiuo laiku streikuojančių 
skaičius pakilo iki 265,000 į- 
vairiose industrijose.

čiausią darbininkų paramą 
liaudiškiems progresy v. i ų 
kandidatams.

Suvažiavimas entuziastiš­
kai užgyrė patarimą uoliai 
darbuotis, kad darbi et i s 
kongresmanas Vito Marcan- 
tonio vėl būtų išrinktas.

Visi nacionaliniai Progre­
syvių Partijos pareigūnai ta­
po tie patys išrinkti: pirmi­
ninku Elmer Benson, buvęs 
Minnesotos gubernatorius,, 
bendrais - pirmininkais —- 
Paul Robeson ir Fred Sto- 
var; sekretorium C. B. Bald­
win, iždininku Corliss La­
mont ir t.t.

Programinę kalbą suvažia­
vimui pasakė Henry Wallace, 
buvęs Jungtinių Valstijų vi­
ceprezidentas, prpgresyyių 
kandidatas į prezidentus pra­
eituose rinkimuose. Jis pa­
reiškė :

“Progresyvių Partija tiki, 
kaip ir prez, Rooseveltas ti­
kėjo, jog kampinis, ameriki­
nės politikos akmuo turėtų 
būti ne tik draugiškumas ir 
susitarimas su vakarinėmis 
valstybėmis, bet taipgi su 
Lotynų Amerika, su Rusija; 
su Kinija ir kolonijų tauto­
mis. Progreso priešai /už tai 
apšaukė mus Rusijop ir ko­
munizmo gynėjais.,

“Ir tai neišvengiamas da­
lykas, jog tokiais laikais, 
kaip daoar, visi taiką mylin­
tieji žmonės yra įtariami 
kaip komunistų įrankiai. Juk 
panašiai buvo smerkiami ir 
Jeffersonas, Jack&onas, Lin- 
colnas ir Rooseveltas. To tik 
ir tegalima buvo tikėtis, kad 
visi, kurie kovoja prieš Tru­
mano mokymą ir Atlanto 
kraštų ginklavimo sutartį, 
bus apšaukti komunistų šali- 
ninkais.

“Bet Progresyvių Partijos 
politika yra jos pačios poli­
tika, kurią nusako jos nariai.

‘Mūsų principai kuo pla- 
į čiausiai skiriasi nuo Komu­
nistų Partijos principų. Mes 
netikime, kad vienos parti­
jos sistema valdytų Jungti­
nes Valstijas. Mūsų filosofi­
ja nėra paremta marksizmo 
ir leninizmo pagrindais. Mū­
sų programa rymo ant pa­
gerinimų, daromų konstitu­
ciniais ir demokratiniais bū­
dais. Mes stojame už pro- 
gresyvį kapitalizmą. Mūsų

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Pasidairius Po Kanadą
Unijų centrai ir kiti unijų 

organai bei pavieniai veikė­
jai smarkiai kritikuoja On- 

’ tarijos valdžios darbo santy­
kių įstatymą. .

Vieni punktai siekia unijų 
suvaržymo, streikų uždrau­
dimo, kiti jų susilpninimo.

Pavyzdžiui, vedant dery­
bas su samdyįojais, distrik- 
tų ir aukštesnių organų at­
stovai negalės dalyvauti, jei­
gu įstatymas bus priimtas. 
Derybas ttirės vesti patys 
skyriai per savo komitetus.

Šio parėdymo tikslas su­
silpninti unijos poziciją. Vie­
tiniai vadai gali’ būti su ma­
žiau patyrimo tokiose dery­
bose, lengviau bosų įbaugi­
nami. i

*i
Plieno unija, kaip žinia, sąlygas ir turės grįžti ir ieš- giant kanadiską uniją, 

pasimojus sudraskyti mai-i koti kitur. Kitus parveš su- nepriklausytų nuo Wall 
merių uniją ir pasiglemžti- žeistus, sužalotus, o kai ku- to klapčiukų, Raudonodžiams 
narius savo kontrolėm ; rie pasiliks invalidais iki gra- atėjo talkon komercinė spau-

Kodel? Todėl, kad mainie- bo lentos,, o dar kiti ir visai > da, radio ir teismai ir neda-

į, kuri 
WallStry- .

mas iki suvažiavimo, kuris 
numatomas gegužio 5, 6 ir 7 
dienomis.

—o—■-
Darbininkai, kurie dirba 

restoranuose, viešbučiuose ir 
traktieriuose, skundži a s i, 
kad krizis palietė ir juos. Į Fordas Detroite sutinka mb-

Jie gauna algos apie $34 keti pensijų savo darbinin- Prie to, kiekvienas miško 
j savaitę, bet susrinkdavo1 kams $100 į menesį, o Wind-, darbininkas žino, kad nebe- 
dovanomis (tips) ir tokiu bū- sore — ne. Jis siūlo tiktai- uždirbs tiek, kaip kad praė- 
dii pasidarydavo žmonišką $55.00 į mėnesį.
algą. Dabar labai sumažėju-1 Unijos lyderiai vyksta į 
sios dovanos ir didžiumai Ottawą pasitarti su federa- 
darbininkų tenka gerokai pa- liais-autoritetais.
tempti, kad. galai susisiektų. Į Nežinia kuo viskas baig-

riai nepučia ton pačion dū- 
don, kurion pučia plieno dar­
bininkų unijos vadai.

■ ■—o—■
Fordo kompanija atsisako 

sekti amerikiečių pavyzdį.

negrįš. Tokie, paskutiniu 
kartu atsisveikina su savo 
mylimiausiais. Nors ir nema­
lonu tas minėti, bet B. C. 
miškuose tūkstančiai susižei­
džia ir desėtkai žūsta kiek­
vienais metais.

—o—
Vis daugiau unijų pakelia 

balsą prieš Duplesio spynos 
įstatymą. Pastaruoju laiku 
pakelė stiprų balsą Montrea- 
lo Darbo Taryba prieš už­
dą rymą žydų svetainės.

Kvebeko 1 unijos pradėjo | 
smarkią kampaniją prieš; 
Duplesio reakcinį pasinio  ji-i . 
mą prieš kultūrinį judėjimą. Į

; . - J v
Civilinių Teisių Draugijos I

jusiais keliais metais. Jis ma­
žiau gaus už savo darbą, ne­
gu kad gaudavo. Tam yra ge­
rai žinoma priežastis.

Anksčiau medžio darbinin- 
—o— ’ sis, jeigu nariai šį siūlymų; kai turėjo, stiprią, uniją. Jos

Tikėsit, ar ne, bet keistas atmes, o Fordas atsisakys
pakelti iki $400;.

■—o.— .
Kanaoos- moterys; rengiasi 

prie savo Kongreso- visu 
smarkumu. Atrodių. kad jis 
bus-gana platus.

Kongresas įvyks kovo- 9-. 
1© ir lt drenomis,, Toronte.

Kanadietis

leido Kanados darbininkams 
atsiekti savo tikšto. Ir tokiu 
būdu, tie, kurie mažiausiai 
prisidėjo prie buŪavojimo li­
nijos, įsiveržė į vadovybę.

Unija dabar ne ta, kuri 
buvo, nors nauji vadai giria­
si. Ji yra daug, silpnesnė. 
Samdytojai jaučia tą ir nau­
dojasi. Jie aiškiausiai mato, 
kad nauja vadovybė mažiau 
paiso darbininkų interesų. 
Darbininkams 'teks sunkiau 
dirbti, skubiau dirbti, kad tą 
patį uždirbus.

Su didžiausiu nekantrumu
viršūnėse buvo progresyvus 1 darbininkai laukia birželio 15 
žmonės, kurie tą organizaei- j dienos. Tą dieną užsibaigs 
ją nuolatos bėdavojo- ir stiip- Į sutartis ir reikės pasirašyti 
rin-o/ kovoj®: už darbininkų! naują. Darbininkai jaučia ir 
būvio- pagurinamą. Tokiu bū­
čių medžio darbininkai. Britų 
Kolumbijoj, buvo, išsikovoję 
g.al geresnį atlyginimą, negu 
kurtos kitos unijos nariai. 
Bet jie nebeturi tokios; imi-' 
jos; -. . -

Nuo to- laikoj kai- atsirado- 
Maršalo, planas, prasidėjo u- 

į nijos ardymas. Kadangi; mū- 
I sų unijos viršininkai neužgy- 
. re j©',, tai- International Wood- 
| workers of America lyderiai' 

VANCOUVER. —- Po šal- totą daiktelių,' daugiausia; pradejb<mumsžalingą dkrbą.

dalykas dedasi unijistų tar­
pe. . Unijistams pavojus ne ' 
tik iš samdytojų pusės, bet 
ir iš draugų unijistų.

Pavyzdžiui, mainieriai pri­
versti organizuoti apsigyni­
mo komitetus dėl apsigyni­
mo nuo lieno darbininkų u- 
nijos užpuolikų.

Išleidžiant Logerius
WM. VALIUKAS

Toronte, Mpntreale ir kitose 
vietose planuoja turėti kon­
ferenciją balandžio 21 ir 22 
dienomis.

Konferencijos tikslas esąs 
išplėsti šį judėjimą po visą 
Kanadą. ' 1 :

a -r,. u- I tų ilga žiema ir maži uzdarMrs. Margaret Spaulding, &
Toronto Civilių Teisių Sąjun­
gos pirmininkė, pranešė, kad

. . . ... . iriausio pasisekimo, negalima j konominiai sunkumai nesu-
I apsieiti' nepaminėjus vieno prantami.
kito dalyko. i Kiekvienas iš išvykstančių

Britų Kolumbijos miškuo-' turi viltį, kad sugrįš nors 
se dirba tūkstančiai darbi-' kiek stipresnis ekonominiai 
ninku, jų tarpe ir mūsų tau- ir susitvarkys . finansiniai.

drabužių,, ir viskas. Kitiems;ČiaUsios žiemos Britų Kolum­
bijos istorijoj, saulei biskį kiek sunkiau, kadangi paBe- 
pakilus ir orui kiek atšilus, 
kai kurios kempės rengiasi
dirbti ir jau kai kurie išVa-j fai yra dar sunkiau — rėi-l 
žiuoja į miškus. Pereitų me- kia palikti, žmonas-, kūdikius..

>1 Gal kūdikis, -apsikabinęs jį, 
biai daugelį verčia skubėti ir 1 verkdamas klausia:; “Kur tu 
griebtis kas tik papuola. Juos ■ vėl eini ir kam mus vienus 
išleidžiant ir linkėjant ge- ? palieki ?” Kaip kūdikiams, e- 
riausio nusisekime. negalimai konominiai sunkumai nssu-

ka. gal’ tėvus, gal brolius ir se­
seris, gal meilužę. O' dauige--

kvietimai į konferenciją. Pa­
didėjęs užsipuolimas ant ci­
vilių teisių , verčiąs visus tuo 
susirūpinti. į

—o—
Kanados Taikos Kongreso

lyderiai praneša, kad jau’tieČių, kaip senesnių, taip ir, Gal bus galima nusipirkti 
virš 100,000 parašų surink-' jaunesnių arba, kaip juos drabužių, už namus apsime­
ta ant peticijos Kanados vy-1 daugelis vadina, dipukų, ku- keti, gydytojų sąskaitas ap- 
riausybei, kad ji remtų suma-. rie laimės ieškodami pasiekė

niekas negali užginčyti, kad 
reikia pakelti algas, kad bū­
tų galima žmoniškai pragy­
venti. Per praėjusius porą 
metų, nuo paskutinio pakė­
limo, beveik viskas pakilo. 
Darbo sezonai taipgi sutrum­
pėjo. Gyvenimas žymiai pa­
sunkėjo.

Tokiose sąlygose išleidžia­
me1 savo draugus į miškus.

Dėl to, žinoma, nereikia 
pulti į pesimizmą. Britų Ko­
lumbijos darbininkų tarpe 
jau senai prigijęs įsitikini­
mas, kad jie turi kovoti už 
kiekvieną dalykėlį, ir kad ne­
lengva atsiekti. Jeigu bus 
reikalas, jie nebėgs, bet ko­
vos už savo reikalus iki vėl 
susitvarkys savo reikalus. Aš 
tikras, kad neilgai truks kol 

j vėl Kanados darbininkai žiū- 
! rėš į Britų Kolumbijos me- , 

issigelbėti1 džio darbininkus kaip į ge-

Su. James- Fėalding priešaky­
je, jie pradėjo kampaniją 
prieš mūsų unijos vadus ir 
jų darbus. Kaudonėdžiai vi­
sokiais būdais stengėsi išėsti; 
iŠ vadovybės- visus progresy­
vius. Britų Kolumbijos dist- 
riktas buvo apšauktas- rau­
donu, komunistiniu' ir kitais 
vardais.

Buvo bandyta *_ __________ . ——___________ c
atsiskiriant nuo centro, įstei-j (Pabaiga ant 3, puslp.)

mokėti ir t.t. Gal kai kuriems i

HAI

Bis

Bedarbių delegacija Ottawo- rių vyriausias yra, kad fe- darbiai būtų aprūpinti pašal- 
je. Ji įteikė vyriausybei be- deralė vyriausybė imtųsi at- pa. Jie sakė, kad sugrįš ge- 
darbių reikalavimus, iš ku- sakomybės žiūrėti, kad be- gūžės mėnesį.

’0.

Namai. Faunos Pardavimui
Sies Turime Gerų Namų Toronto Bellwoods Distriktę, 

Kuriuos Galima Tuo jaus Užimti
Taipgi Gerų ir Nebrangių Farmų Ontarijo j

ROBERT P. PRICE, Brooker
888 College St. — Toronto

Tel.: LA. 1564. Vakarais: LA. 6217
Klauskit Mr. Polloway '

*
į

Siuntiniai Tarybų Lietuvon ■ '
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

.Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie­
tuvoje ar kitose tarybų respublikose. : į

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa­
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos.
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei- i 
kalingas prekes. Kainų surašą suteiksime ant pareikalavimo, |

■ i Į

Taipgi pasiunčiame’pinigus į bile šalį užsienyje. ■' i

AMERPOL ENTERPRISES i

11661 Jos Cainpau Ave., Detroit 1-2), Mich.

iki R

TE. 
linui . 
kio k- 

į ' mas c 
ko rii; 
RS 
Bendi 
tyvo i 
tinius 
mų g

Ta r 
drg. ;

. remoi 
vė žo 
pilnut 
trakti 
žemėt 

f Dal
gyvai 
lenkto 

i ną ^v- 
įsipari 
jant t 
bo ro< 
ninka. 

g ir tek
S cialist
B tini tr
E vo 8 i

buvo i 
1 perti
B trakto

I jaiW
1 riaus.

|į '. - Nauja; 
B Specia
*•- ii kob

ūkiai 
būrį. I 
sąskai 
gadų 1 
rijos s 
baigė 

įų ir gerj

Įmonii

ŠIA 
Šiaulių 
ruošia; 
kytojų 
miesto 
kurioje 
binato 
riko 
bimo I 
rai. Ge 
sirodė 
gos, m 
binato

Kolūki* 
£ Savivei

ŠILE 
čiaus h 
meninė: 
Prie “š- 
klubo - 
zuotas 
kuris 
šventei 

a sios at$ s nes sa’
sįj nai sui
j kiečian

skaityk 
kūtes v 
čių dra: 
repetuo 
‘‘Trys



Nr. 961 Liaudies Balsas Puslapis 3

Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Iki Rinkimų Dienosi

TELŠIAI. Su dideliu paki­
limu Biržuvėnų tarybinio ū- 
kio kolektyvas, vadovauja­
mas drg. Povhavičiaus, suti-! 
ko rinkimų paskelbimą į TS­
RS Aukščiausiąją Tarybą. 
Bendrame susirinkime kolek­
tyvo nariai prisiėmė socialis­
tinius įsipareigpjipius rinki­
mų garbei.

Tarybinio ūkio mechanikui 
drg. Aukštakalniui pasiūlius, 
remontininkų kolektyvas da­
vė žodį iki rinkimų’dienos 
pilnutinai atremontuoti visus 
traktorius ir prikabinamąjį 
žemės ūkio inventorių.

Dabar visuose skyriuose 
gyvai vyksta socialistinis 

. lenktyniavimas 'prieš termi­
ną įvykdyti prisiimtiesiems 
įsipareigojimams. Remontuo­
jant traktorius, aukštų dar­
bo rodiklių pasiekė traktori­
ninkai Žibatavičius. Rimkus 
ir tekintojas Anavičius. So­
cialistinių lenktynių dėka ra- į 
tinį traktorių jie atremonta­
vo 8 dienom anksčiau, negu 
buvo numatyta plane. Be to, 
per tą laiką atremontavo 4 
traktorinius plūgus, vieną sė- j 
jamąją ir daug kito invento-' 
riaus.

niškėlio tarybinio ūkio pasta­
tus. Dabar ūkyje yra dau­
giau kaip 400 elektros švie­
sos taškų. \

Tarybinis ūkis, sekdamas 
pirmaujančių tarybinių ūkių 
pavyzdžiu, elektros energiją 
vis plačiau panaudoja gamy­
biniams reikalams, ypač gy- 
vulininKystės fermose.

Iš tarybinio ūkio šviesą 
taip pat gauna ligoninė, gele-' 
žinkelio stotis ir eilė kitų Jo­
niškėlio įstaigų.

St. Zosėnas
—o—

Naujas Scenos Veikalas 
Jauniesiems žiūrovams

KAUNAS. Jaunojo žiūro.- 
1 vo teatras savo scenoje jau- 
i niekiems žiūrovams parodė 
į naują veikalą “Trys muškie­
tininkai”. Ši 5 veiksmų 9 
paveikslų komedija parašyta 
S. Radzinskio pagal A. Diu- 
mos to paties vardo romaną. 
Veikalą pastatė ir režisavo 
LTSR nusipelnęs artistas A. 
Kupstas.

Šiandien Ceikiniuose

kas žinojo seniau
Švenčionių apskri-

—o—
Naujas Kolūkiui
Specialistų Būrys

ROKIŠKIS. Apskrities kol­
ūkiai gavo naują specialistų 
būrį. Kursuose parengta 112 
Sąskaitininkų, statybinių bri­
gadų brigadininkų, veterina­
rijos sanitarų. 71 kursantas 
baigė mokslą su labai gerais 
ir gerais pažymiais.

Gedimino gatvė Vilniuje, Tarybų Lietuvos sostinėje. Vil­
niuje, kaip ir kitur, baigiamos gydyti karo žaizdos.

Ataskaitinė Dailės Paroda

Įmonių Choru Apžiūra

ŠIAULIAI. — šiuo metu 
Šiaulių miesto įmonių chorai 
ruošiasi Dainų šventei. Mo­
kytojų instituto salėje įvyko 
miesto įmonių chorų apžiūra, 
kurioje dalyvavo odų kom­
binato “Elnio” trikotažo fab­
riko “Verpsto” medžio apdir­
bimo kombinato ir kt. cho­
rai. Geriausiai apžiūroje pa­
sirodė priešgaisrines apsau­
gos, medžio 'apdirbimo kom­
binato ir “Elnio” chorai.

Naujai įrengtame Lietuvos ■ “Derliaus nuėmimas”, “Kūli- 
TSR Tarybinių dąilininkųjmąs”,“Poilsis”.JaunadaiIi- 
sąjungos nuolatiniame paro-J ninkė Bronė Jacevičiūtė iž­
dų paviljone šią savaitę ati­
daryta ataskaitinė dailės pa­
roda, j kurią Lietuvos meni­
ninkai pateikė savo 1949-jų 
metų darbus.

Centrinę vietą parodoje už­
ima kūriniai, vaizduojantieji

Maža 
nuošalų 
tyje Ceikinių kaimą, kuriame 
vyravo skurdas ir tamsa. 
Ceikiniečių vaikai neturėjo 
kur mokytis, pas gydytoją 
reikėjo keliauti po 16 kilo­
metrų.

'Tarybų valdžios metais 
Ceikiniuose sukurta septyn­
metė mokykla, atidaryta am­
bulatorija, paštas, telegra­
fas. Gyventojų namuose pra­
bilo radijas. Vakarais ceiki- 
nieČiai renkasi į klubą - skai­
tyklą, Gyvenimas pasuko 
naujuoju keliu. Ceikiniečiai 
susibūrė į žemės ūkio arte­
lę. “Naujasis kelias” ’ taip 
pavadino jie savo kolūkį.

P. Bernatavičius
■ —o—

ta pagal planą. Pakilo pieno 
riebumas.

Aukotus rezultatus pasiekė 
kiaulių augintojai. Vidutiniš­
kai iš .kiekvienos 22 kiaulių 
per metus gauta 20.5 paršiu­
ko.

Socialistinėse lenktynėse 
pirmauja Stasė Vitkienė. Iš 
kiekvienos jai pritvirtintų 7 
motininių kiaulių ji gavo po 
25 paršiukus. Antrąją vietą, 
užėmė kiaulių augintoja. 
Barzdžiūnienė, gavusi po 21 
paršiuką iš kiekvienos moti­
ninės kiaulės. I .

“Gegužės Pirmosios” že­
mes ūkio artelės gyvulinin- 
kų laimėjimai žymiu mastu 
pasiekti dėl teisingos darbo 
organizacijos ir atlyginimo. 
Kolūkiečių darbas atlygina-. 
mas priklausomai nuo gyvu­
lių produktyvumo pakilimo.

. Kolūkyje už darbadienį iš- ■ 
duodama po 8 kg grūdų ir 5 . 
rublius pinigais. Kiaulininke 
Stasė Vitkiene gaus daugiau 
kaip 156 pūdus grūdų ir dau­
giau kaip 1,500 rublių pini­
gais. Papildomai apmokant 
už gyvulininkystės užduočių 
viršijimą, ji gaus 15 dviejų-’, 
mėnesių amžiaus paršiukų.

Padėka

statė didelę drobę — “Salo­
mėja Nėris Tėvynės karo me-, 
tu”. Parodoje dalyvauja 39 
dailininkai su 67 tapybos, 
grafikos ir skulptūros kuri-j 
niais.. > 'Saviveikla

Meno saviveiklos kolekty-

DELHI, Ont. — Draugiš­
kai dėkojam visiems Delhi ir > 
apylinkės lietuviarriš, suren­
gusiems mums išleistuvių 
partiją, o labiausiai drau­
gėms Strolienei ir Galdikie­
nei, kurios buvo iniciatorės, 
tos partijos.

Labai ačiū už viką, ypač 
už dovanas, kurios pasiliks• 
ilgai atminčiai. Nors mes iš­
važiuojam ir negalėsim taip 
dažnai susitikti, bet nepamir- ■ 
Šime jūsų., Jūsų išleistuvės ir, 
dovanos dar labiau sustipri-. 
no mūsų draugystę.

J. V. Rakščiai

Kolūkiečių Menine 
Saviveikla

ŠILUTĖ. Daugelyje vals­
čiaus kolūkių gyvai veikia 
meninės saviveiklos būreliai. 
Prie “šviesiojo kelio” kolūkio 
klubo - 'skaityklos suorgani­
zuotas kolūkiečių choras, 
kuris dabar mokosi Dainų 
šventės repertuaro, “šviesio­
sios ateities” kolūkio meni­
nes saviveiklos būrelis daž­
nai suruošia vakarus1 kolū­
kiečiams. Kolūkio i klubo- 
skaityklos vedėjos E. Moc­
kutės vadovaujamas kolūkie­
čių dramos ratelis šiuo metu 
repetuoja Žemaitės pjesę 
.“Trys mylimos”,

K. Naudžius

•o—•
didįjį tarybinės liaudies va- Kultūros. Namuose 
dą draugą J. V. Staliną. Pa- į 
žymėtinas jų tarpe P. Vai-į 
vados darbo Josifo Visario- 
novičiaus Stalino biustas ir 
didelis N. Petrulio sukurtas 
J, V. Stalino bareljefas. Dau­
gelis dailininkų vaizduoja 
priešakinius Tarybų Lietu­
vos įmonių ir kolūkių žmo-' 
nes — socializmo statytojus: į 
B. Bučas “Sagos” fabriko 
racionalizatorių Fabij o n ą I 
Mykolaitį .(gipsas), H. Ru- 
dzinskas —- Social i s t i n i o i 
Darbo Didvyrį Lekavičių' ■ 
(aliejus) ir t.t. Šių kūriniu i 

tarpe yra taip pat N. Petru- i 
lio sukurtas Vilniaus tabako į 
fabriko novatorės Zofijos i 
Sukackaitės skulptūrinis . .
portretas, N. Nesavo skulp- ■ - ■ 
tūra “Kelio tiesiejas” ir t.t. j

Eile^ dailininkų vaizduoji į rįjį.js jr skaito paskaitas 
mokslo, kultūros ir rinkimi­
nėmis temomims.

L. Petravičius
—o—

Šviesa Kaimui ir Miestui
PASVALYS. Iljičiaus lem­

putės gausiai apšviečia Jo- daugiau, kaip buvo numaty-

IvxdlU vi v cirviLJo ja.’UICiv g I ™ 1/ * A

vai populiarūs Kauno “Kas- L3UK6 KflStjUS
JURBARKAS. Prie vietos, pino” įmonės darbininkų tar- 

kultūros namų veikia dramos pe. Sukurti vokalinis an- 
bei tautinių šokių rateliai ir samblis, moterų choras, vei- 
mišrus. 70 žmonių choras, kia dramos ratelis. Tautinių 
Dramos ratelis pastatė iš ei- šūkių mėgėjai pradėjo ruoš­
ies kelis dramos veikaliukus, tis 1950 metų Dainų šventei, 
su kuriais jau aplankė “Žai-J repetuoja numatytąją pro- 
bo”, “Pušyno”, “Jaunosios. gramą.

’ i Gvardijos” ir kt. Jurbarko 
i valsčiaus kolūkius. Su Ost- 
j rovskio 5 veiksmų scenos 
veikalu “Miškas” saviveikli­
ninkai aplankys eilę kolūkių 
Eržvilko, Veliuonos, Raudo­
nės ir Smalininkų valsčiuose; 
Keturis kartus per mėnesį 
prie kultūros namų veikian-

c ■ cio lektoriumo nariai — aps­
krities liaudies švietimo sky-

’ riaus vedėjas drg. Stašionis, 
- i gimnazijos mokytojai drg.

■ drg. Bosas, Norkaitytė, And-

MARYVILLE, Tenn. — 
Čia mirė nuo gerklės ligos 
72 metų amžiaus moteris, ku­
ri tikėjosi gyventi kol Kris­
tus grįš ant žemės.

Tikėjimas į Kristaus grį- -: 
žimą buvo toks.tvirtas, kadį

I Mrs. William A. Miehalson' 
ir jos vyras pasistatė 14 s 
kambarių namą, kurs galėjo i 
išstovėti 1,000 metų, 1 I

Namas buvo pastatytas iš I

mūsų kraštą, didžius tarybi-; 
nių patrijotų darbo vaisius. 
Jų tarpe yra J. Buračo dar­
bai (akvarelėj), A. Zmuidzi- 
navičiaus kūrinys “Rytmetis 
Klaipėdos priemiestyje” it t. 
t. A. Kučo medžio raižiniai, 
skirti kolūkio temoms —

J. Katarsis
—o—

Gyvulių Augintojų 
Laimėjimai

ŠIAULIAI: Stačiūnų vals­
čiaus “Gegužės Pirmosios” marmuro, akmens ir cemen- 
kolūkyje suvesti žemės ūkio , to. Sienos 18 colių storumo, 
metų rezultatai. Žymius lai-' grindys 5 pėdų, storumo, ir 
.mėjimus pasiekė gyvulių au-, stogas 3 pėdų storumo, 
gintojai.

Metinis pianas gyvulinin­
kystei išvystyti viršytas. 
Kiaulių, avių ir paukščių 
skaičiumi kolūkis viršijo tri-

i mečio plano užduotį.
i Daug dėmesio kolūkyje 
' skiriama gyvulių produkty­
vumui pakelti. Teisingos 
priežiūros ir šėrimo dėka 
pernai iš kiekvienos 46 kar­
vių primelžta 610 litrų pieno

IŠLEIDŽIANT LOGERIUS i

(Atkelta nuo 2 puslp.) į 
riausiai organizuotus 1 savo ‘ 
brolius. Mes jus išleisdami į į 
darbą linkime geros ištver­
mės, pasisekimo, o labiausiai i 
— sveikatos.

i
LTaika Veda Žmoniją, į 

Gerovę ir Kultūrą
a
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VISUOMET DARBININKAI KALTI

Jungtinių Valstijų angliakasių istorija yra puikus pa- 
vyzdis, kąip kapitalistinė valdžia “bašališka”. Ji jau kelin­
tu sykiu traukia teisman uniją. Jau milijonus dolerių iš­
traukė iš jos. iždo pabaudomis, šiuo sykiu unija išpildė val­
džios įsakymą, pašaukė angliakasius į darbą, bet vistiek 
ji “kalta”.

Angliakasių reikalavimai nei kiek ne didesni už auto 
darbininkų reikalavimus. Streikai kartojasi dėl kasyklų 
savininkų užsispyrimo. Bet valdžia niekad nekaltina sa­
vininkų. Nei savininkai kalti, kad šalis pritrūksta anglies, 
o angliakasiai, kurie ne prabangos reikalauja, o žmoniško 
pragyvenimo ir užtikrinimo, kad sveikatos .nustojus nebūtų 
išmesti už tvoros.

Bankieriai, fabrikantai ir kiti pelnagrobiai nebesu­
skaito savo turto. Jis auga ir auga. Bet jie “negali” užtik­
rinti tiems, kupė tuos turtus sukrauna, mažos pensijėlės 
senatvėje ar sveikatos nustojus.

TAISO, TAISO, BET VIS NEPATAISO

Ontarijosl vyriausybė labai dažnai taiso darbo įsta­
tymą, bet vis nepataiso. Tiesa, truputį pakeičia, bet tos 
pakaitos visuomet ne pagerina įstatymą, o pablogina. Pas­
tarasis pataisymas tiesiog kilpą neria unijoms ant kaklo.

Pavyzdžiui, pataisa sako, kad nei viena unija neras 
darbo santykių taryboj sau pagalbos, jeigu kuris nors 
skyrius sulaužys įstatymą, išeis į laukinį streiką. O tą ga­
lima labai lengvai padaryti. Galima vieną kitą skyrių pa­
imti į rankas tokių žmonių, kurie su mielu noru patarnau­
tų bosams. Yra tokių skyrių, kur samdytojai gali pasielg­
ti, kaip jiems patinka. Yra net taip vadinamų kompaniji- 
nių unijų. .'

Darbininkai pradeda manyti, kad net neapsimoka 
laukti, kad valdžia duotų žmonišką įstatymą.

Rinkimai Britanijoje jau 
atšalo, bet vis dar komen­
tuojami spaudoje ir ant ra­
dio. Dalykas tame, kad jie 
beveik nieko neišsprendė. 
Britanija, taip sakant, paki­
bo ore. ' .

Nors darbiečiai gavo ke­
lias vietas daugiau, negu o- 
pozicinės partijos, bet dau­
guma labai maža. Jie negali 
tikėtis pravesti kokius nors 
didesnius pasimojimus, kaip 
kad nacionalizacija plieno 
industrijos ar panašiai. Jie 
gali gauti smūgį ir mažes­
niais klausimais, užklupti 
netikėtai.\ - _

Matote, ne visuomet ga­
lima turėti visus atstovus. 
Pasitaiko įvairių kliūčių. Ne­
dalyvaujant kokiam desėtkui 
atstovų, konservatai gali iš­
nešti nepasitikėjimą, nepra­
leisti valdžios pasiūlymo ir 
tokiu būdu priversti valdžią 
eiti į naujus rinkimus.

Pagal balsų skaičių, dar­
biečiai nenupuolė, priešingai, 
jie gavo daugiau, negu 1945 
metų rinkimuose. Bet ir kon- 
servatų balsai žymiai paau­
go, truputi daugiau, negu 
darbiečių. Balsavimai nepa­
rodo, kad britai būtų pakry­
pę dešinėn. Jie tiktai parodo, 
kaa konservatai truputį pa­
gyvėjo.

Tačiau neatrodo, kad dar­
biečiai bandytų pravesti ko­
kius nors didesnius pasimo­
jimus. Jie veikiausiai lauks

sau patogaus momento ir ta­
da skelbs rinkimus.

Ciang Kai-šekas vėl. pasi­
skelbė “prezidentu”. Pasi­
skelbęs “prezidentu”, jis už­
giedojo, kad jis turi viltį at­
kovoti visą Kiniją.

Kad jis tos Kinijos nema­
tys, tai jau aišku, ■ bet dar 
klausimas, kaip ilgai jis bus 
“prezidentu”. Veikiantysis 
“prezidentas” Li Tsung-jen 
sako, kad jis nepasiduos. Gir­
di, kada Ciang Kai-šekas re­
zignavo, tai jis tapo papras­
tu piliečiu ir dabar nebega­
li tapti prezidentu be rinki­
mų.

Li Tsung-jėn šiuo tarpu 
randasi Jungtinėse Valstijo­
se, bet žada grįžti į Formosą 
ir parodyti Ciang Kai-šekui, 
kas yra “prezidentas”.

David Lilienthal, buvęs 
Jnugtinių Valstijų atominės 
energijos komisijos galva, 
sako, kad kalbos apie vande­
nilio bombos baisumą neiš­
gąsdins rusų, jie to nebiją. 
Jos tiktai įbauginsią ameri­
kiečius.

Iš tikro, amerikiečiai jau 
drebina kinkas. Svarbesnes į- 
mones jie jau saugo. Prie a- 
tominių ir kitų militarinių 
užvedimų laikomi eskadronai 
kovai parengtų orlaivių. Oro 
linijos turi išanksto duoti ži­
noti apie savo maršrutus. Į 
nekurias sritis orlaiviai ne­
gali prisiartinti be leidimo.

DAVĖ GERUS REZULTATUS

Viena kita maža bedarbių -demonstracija Toronte, 
Vancouvpry ir Montreale, sudėtinė delegacija Ottawon ir 
raštiški reikalavimai puikiai pasitarnavo bedarbiams. Štai 
valdžia pranešė, kad apdrauda nuo nedarbo praplėsta, tai 
yra, įtraukti ir tie darbininkai, kurie pirmiau buvo palikti, 
taipgi pašalpa pratęsta iki pavasario, nežiūrint to, kad kai 
kuriems ji užsibaigia prieš tai.

Tiesa, tai maži laimėjimai, bet geriau negu iiiekas. 
Tas gal nors nuo bado apgins daugelį darbininkų. Kokia 
ta pašalpa yra, vis pašalpa.

Tas parodo, kad reikalas buvo rimtas ir reikalingas 
atydos. Bedarbiai tą ir padarė. O ką spauda rašė apie tuos 
bedarbius? Ką policija užgiedojo? Rodos, kad kokie “kri­
minalistai” pasijudino. O tų bedarbių eilėse šiandien yra 
daug tik praėjusio karo didvyrių. Vakarykščiai didvyriai 
šiandien bedarbių eilėse grumiasi už duonos kąsnelį.

TIE PATARĖJAI .

Menševikiška ir kitokia antiliaudiška spauda verkia, 
kad Tarybų Sąjunga duosianti Kinijai patarėjų. Ji tą patį 
gieda ir apie tokius pat patarėjus Lietuvoje. Lyg tai būtų 
koks blogumas ar kokia nors naujenybė.

Tokiomš šalims, kaip Lietuva, Kinija ir panašiai, 
trūksta prityrusių žmonių visose srityse. Nereikia pamirš­
ti; kad tam tikra dalis jų pabėgo. Norint darbą pakeiti, 
reikia patyrusių patarėjų, kol atsiras savi. Ar geriau būtų, 
jeigu darbas šlubuotų?

Kitas dalykas, tai ne. vien Tarybų Sąjunga padeda pa­
tarėjais. įKiek buvo amerikiečių Kinijoj, kada tenai viešpa­
tavo čiangkaįšekininkai ? Tūkstančiai ir visokių. Kiek ame­
rikiečių yra Graikijoj ir kitose šalyse Europoje?

O kiek mes turime amerikiečių Kanadoje? Jie ne tik 
pataria, bet ir kontroliuoja didžiausias industrijas.

PO LIETAUS
E. MIEŽELAITIS .

Pro langą krinta saulė auksinė.
Aš rašau tau trumputį laišką.
Ir tą spindulį saulės auksinės
Tau į voką dedu, kad viskas būtų aišku. . „
Ant lango stiklo krapštosi voras.
Saulėj snaudžia aptingus katytė.
Taip paprasta viskas. Ir kyla noras 
Paprastai tau viską apsakyti.
Sode tirpsta nuo putino sniegas.
Ir vaikai prieš saulę šaukia.
Nuo stogo lietaus lašeliai bėga, 
Sukurdami muziką šiltą ir jaukią.
Į telefono stulpą galvą įrėmęs, 
Beržas baltutis pumpurus krauna. 
Ant vielas kregždžių mėlynos dėmės 
Klega ir šoka prieš saulę jauną.
Viskas atrodo jauku ir gera.
Tyku. Tik kartais lašas po lašo 
Vienodai krinta į smėlį vario 
Ir akmenėlį kietą pratašo.
Jei tu krūtinėj turi ne širdį, 
O akmenėlį, akmenį kietą, ■ 
Jį, kaip lašeliai, pertašys irgi 
Žodžiai iš šito laiško saulėto.

Pro langą krinta saulė auksinė. 
Aš rašau tau trumputį laišką.
Ir tą spindulį saulės auksinės
Tau j voką dedu, kad viskas būtų aišku...

Kai kuriose valstijose jau 
renkami savanoriai stebėji­
mui orlaivių. Jie turės sekti, 
ar neatlekia “priešo” orlai­
viai.

Jungtinių Valstijų senato­
rius Brien MpMahon siūlo, 
kad speciali Jungtinių Tau­
tų sesija būtų sušaukta 
Maskvoje apdiskusavimui a- 
tominės energijos kontrolės. ;

i
Jis matyti įsivaizduoja, 

kad tas būtų kokia nors nuo­
laida iš amerikiečių pusės.

Pamatinis skirtumas yra 
ne tame, kur tas klausimas 
turi būti "diskusuojamas. 
Kliūtis yra tame, kad ame­
rikiečiai reikalauja atominės 
energijos nuosavybės po vi­
są pasaulį. Tarybų Sąjunga 
sako, kad ji savo žemės šal­
tinių neatiduos niekam. Vie­
ton to, ji siūlo uždrausti 
bombas ir įvesti kontrolę, 
kuri žiūrėtų, kad niekas jų 
daugiau negamintų.

Tarybų Sąjungos žmonės 
vėl gavo dovanų.

Valdžia išleido patvarky­
mą, pagal kurį rublis para­
nkamas ne doleriu, o auksu 
ir jo vertė pakeliama 6 cen­
tais. Iki šiol rublis buvo ver­
tas 19 centų, o dabar jo ver­
tė bus 25 centai.

Sąrišyje su tuo. daugelis 
prekių nupiginta, kai kurie 
maisto produktai ant 30 nuo­
šimčių. O uždarbis nenumu- 
šamas. Ką seniau žmogus ga­
lėjo pirktis už 5 rublius ir 30 
kapeikų, dabar tą patį jis ga­
lės nusipirkti už 4 rublius.

—o—
Tikėsit, ar ne, bet netru­

kus velionis prez. Roosevel- 
tas, Jungtinių Valstijų atža­
gareivių akyse bus didžiau­
sias “komunistas”, koks tik 
Jungtinėse Valstijose yra bu­
vęs.

Štai San Diego miesto val­
dyba neleido įrašyti į mi- 
litarinį paminklą keturias 
Roosevelto laisves. Uždrau­
dimas pasekė pasiliuosavu- 
sio admirolo William H. 
Standley pareiškimą, kad 
“Laisvė nuo nedatekliaus, y- 
ra rusų komunistinis ©bal­
sis”, o “Laisvė nuo baimės 
yra politinis obalsis”.

—o—
Suėmimas ir nuteisimas 

Dr. Fuchso galutinai nutrau­
kė britų, amerikiečių ir kana­
diečių derybas dėl pasidali­
nimo atominėmis žiniomis. 
Amerikiečiai, kaip atrodo, 
neduos savo žinojimų nei 
britams, nei kanadiečiams.

Bet tos paslaptys, dėl ku­
rių tiek daug vargstama, y- 
ra mažos paslaptys. Tarybų 
Sąjungos mokslininkai, kaip 
praneša žinovai, neatsilieka 
tyrinėjimuose.
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Amerikos anglia kasių 
trelko laimėjimas, yra pui­

kiausia demonstracija darbo 
žmonių jėgos. ^Nežiūrint, kad 
prieš juos buvo atsuktas ir 
valdžios aparatas, streiką jie 
laimėjo.

Jie laimėje, nes buvo vie­
ningi, tvirta; nusistatę.

Tai taipgi didelis triumfas 
jų vado John L. Lewiso.

Dabar kasyklų savininkai 
kelia anglięs kainą ir už tai 
kaltę metą angliakasiams, u- 
nijai. Girdi pakeltas užmo- : 
kestis iššaukia prekės pa­
brangimą. Panašiai unijos 
yra kaltinamos visur.

Bet ką gyvas faktas rodo?

1939 metais kasyklų savi­
ninkams nuo kiekvieno mai-J 
nierio liko gryno! pelno po 
34 dolerius. Gi 1948 metais i
jie nuo kiekvieno mainįerio1^ T3k Mmtarjnfe. Bet
gryno pelno turėjo po 733 jr yjorajįnjs Susmukimas ! F. Olino Stockwello, Metodis- 
ciolerius. . . • . ; _ i tų Misijos šečvane sekreto-

Tie skaičiai parodo, kad ; . ung mių aš ijų parų | r3aug gavo laiške Canadian 
iąrbimkams atlyginimą pa- ; pintais ar amerikiečių pasko- Eastern Newsletter, Mr.

. kėlus, savininkams pelno lie-| Jomis apmokėtais ginklais , stockwell koj kai na. 
ka užtektinai ir net dar per-į Kinijos nacionahstų kanuo- Į cionalistaį a leido eun^kin.

CBC Stamp Club — Direkto- Stamp Club, Box 500, Toron- 
riai diskusuoja naujus pašto to. Reikia taipgi pasiųsti ir 
ženklus ir klubo narių klau- 10 centų. Klubo programa 
simus viename klubo susirin- transliuojama šeštadieniais 
kime. Norintieji tapti na- nuo 12.30 vai. dieną, iš Trąns 
riais, turi siųsti laišką CBC Canada tinklo stočių.

Ką Kiti Rašo ar Sako
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Vokietijos nacius. Mr. Stock-j 
well rašė;

“Lapkričio 29 dieną, mir-J 
tiną miesto tylą drumstė Į 
eksplodavimas amunicij o s i 
sandėlių ir arsenalų. Eksplo- j 
zija nušlavė nuo trijų iki 
penkių tūkstančių žmonių — 
vergų ir darbininkų, kurie 
nebuvo įspėti ir tokiu būdu 
sudraskyti į šmotelius. Prie 
to, naktį prieš nacionalistų 
valdžios pasitraukimą iš 
Čungkingo, nuo trijų iki ke­
turių šimtų politinių kalinių 
buvo brutališkai nužudyta iš 
kulkosvaidžių, o jų lavonai 
sumesti į griovius ar palikti 
pūti ant vietos.” — Toronto 
Daily Star.

srPSENOS
Kad ir Apgavo, bet Gražiai

Į vieną barzdaskutyklą, 
apie penkių metų vaikiūkštį 
vedinąs, įėjo žėlęs ir, apžėlęs 
pilietis ir, sėsdamas į krėslą, •> 
patvarkė: “Mane apkirps! ir 
apskusi, o vaiką tik apkirp- 
si”.

Kada barzdaskutys jį ap-* 
dirbęs ir dar apdailinęs, pa­
sisodino į. krėslą vaiką, pilie-i 
tis pasiteiravo: į‘O tabako ar 
neprilaikote ant pardavi-

: mo?” '
i “Ne,” atsakė barzdaskutys 
ir dadėjo: “Bet čia, tik ant­
rose duryse randasi tabako 
krautuvėlė, išeikite, ir gausi­
te”. I

Pilietis, padėdavojęs už ro­
dą, išėjo. Barzdaskutys ap-i. 
kirpęs vaikiūkštį ir nesu­
laukdamas sugrįžtapt pilie­
čio, pasiteiravo: “Ale kur . 
galėjo užtrukti tavo tėvelis, 
kad taip ilgai nesugrįžta?” ■

“Jis nėra mano joks tėve; 
lis, Mister. Tas vyras, susi­
tikęs mane arit gatvės, pa­
klausė, ar aš nenorių gauti 
dyką plaukų apkirpimą. Gi 
man sutikus, paėmė už ran­
kos ir atsivedė čia”, atsake 
sprukdamas pro duris vai-

. 'kas. ■ .. r
jų Federacijos, kurioje žy-j DgdS Vincas

Ir Jis Pabudo

Praeitais metais atsimena­
me, Amerikos Darbo Fede­
racijos prezidentas Wm. 
Green buvo labai “susirūpi- 

| nęs” Sovietų Sąjungos dar- 
i ’bininkais. rn-J- ------

pastebėtas Čungkinge, Rev.

daug, anglies kainos visai ne-į menė, kaip praneša, tęsia 
keliant. . j ■ : -

Pelnagrobių, darbininkai 
savo uždarbio mažinimu, ne­
suvaldys. 'Tai visuomenės 
reikalas; vyriausybės reika­
las pelnagrobius sudrausti ir 
suvaldyti.

Tūlas winnipegietis J. Pr. 
(N. L. Nr. 9) plūsta winnipe- 
giečius klubiečius, kam šie 
neatiduoda fašistiniams di- 

' pūkams savo klubo.

Jis, apšaukęs winnipegie- 1 
r*___ '___  '__
kam jie neklauso fašistinių ! ro kančias savo žmonėms ir 
dipukų ir atsisako juos pri-' nuGStoIius savo sąjunginin- 
imti į klubą. Jis stačiai “įro- ^ams- Nematyti jokios mili; 
do”, kad klubiečiai taip da-.tarinės naudos iš toki° 

į veikimo. Bet pranešimai 
1 krikščionių misijonierių duo­
da atsakymą į tai. Pasirodo, j 
kad nacionalistai baig i a 

i smukti ne tik militariniai, bet 
į.ir moraliai.

Žemas marolinis lygis, j 
kurį nupuolė nacionalistų ly­
deriai ir kariuomenė, buvo
L " " "—J. »

atakas ant Amerikos laivų, 
plaukiančių į komunistų lai­
komus uostus. Nacionalistų 
blokada tų prieplaukų nepri­
pažinta nei britų, nei ameri- ■ 
kiečių. Jungtinių Valstijų! 
valstybės departamentas ne- ■ 
kartą protestavo tuos nacio-1 
nalistų užpuolimus ant ame­
rikiečių laivų, kaip ir bom­
bardavimus iš oro amerikie­
čių nuosavybių Šanghajuje.

Nacionalistų pastangos 
■ matomai nupuolė iki pagiežos 

Čius atsilikėliais, bara juos, j laiPsnio;_ Tokiu būdu 3ie da‘

rydami “sauvaliauja”. 
Pademonstravęs savo fa­

šistinį akiplėšiškumą, jis ne­
sigėdija ir pagrūmoti senie­
siems klubiečiams. Girdi, jie 
(dipukai) ligi šiol buvę labai

• . “tolerantiški” su senaisiais!• v 1winnipegieciais. . . Suprask, 
jie gali likti ir netolerantiš­
ki. . .

Įsivaizdinkit, koks jis di­
delis ir galingas ponas ! ! ! 
Nenuostabu, lįad winnipegie- 
čiai ir nenori tokių akiplė­
šų į savo klubą priimti.

. Vargšelis, jis, piatomai, vis' 
dar tebegyvena 'Hitlerio lai­
kus. '

® *.■
Tas rašeiva plūsta klubą ir 

už tai, kad vietinė spauda 
nieko neparašė apie jų va­
sario 16 minėjimą. . .

Tokią pačią širdgėlą per­
gyvena ir Toronto dipukai.

Čia jie ne tik kad pamai­
nydami bažnyčias ir kunigus 
mišias laikė, 
suorganizavo..

gą. Miestas buvo užimtas, ra- 
šė jis, kelių šimtų komunisti­
nės kariuomenės, kuri neiš­
šovė nei vieno šūvio, kadan- 

i gi visa nacionalistų kariuo- 
j menė ir lyderiai pabėgo, kai 
į tik nugirdo, kad priešas arti- 
į naši. Bet pirma, negu jie pa­
liko miestą, “baimės apimti 
kareiviai ir lyderiai parodė 
tokį brutalumą, jog sunku į- 
tikėti,” pranešė Mr. Stock- 
well. Misijonieriai ir Y.M.C.- 

, A. personalas matė tokį žiau- 
. rūmą, kuris priminė jiems

plakatai mosikavo, o vietinė 
spaudą — nė burpt!

9
Toron tiečiai demonstran- 

. tai raminasi tuo, kad daug 
žmogių į juos žiūrėjo. . .

■ Atsimenu, Smetonos lai­
kais Panevėžin būdavo atva­
žiuoja žmogus ožius į ratu-

bet ir eiseną 
Dūdos pūtė,

kus pasikinkęs. Būdavo tem­
pia ožiai ratukus išsiręžda- 
mi. .

Žinoma, žmonės sustoję į 
jį žiūrėdavo. . .

Bet, — koks sutapimas! — 
vietinė spauda apie-jį nieko 
nerašydavo!

Z. J.

Tada jis visam 
svietui aiškino, kad toje ša­
lyje “nėra laisvės” ir būk. 
darbininkai prievarta verčia­
mi dirbti. Ten, jis sakė, “gy­
vuoja vergija” ir tt.

Nežinantiems padėties, jo 
aiškinimas atrodė lyg Wm, 
Green ištikrųjų sielojosi dar­
bininkų būkle ir jų laisve. Ta-' 
čiaus, jam rūpėjo tada su­
skaldyti unijas, atitraukti 
daugiau unijų iš Tarp. Uni-

mią rolę lošia Sovietų Sąjun­
gos unijos. Tuomet jis ir 
Anglijos reakcinės unijos su­
šaukė neva pasaulinę unijų 
konferenciją Londone ir iš į- 
vairių unijų atskalų suorga­
nizavo savąjį popierinį “in­
ternacionalą”. Tą atlikę išsi­
skirstė ir sumigo.

Tame laikotarpyje pasau­
lyje įvyko įvairių kovų net 
ir pamainų kai kur. Green 
ir kiti jo plauko “vadai” jų

Išvadavimas
ALEKSYS CHURGINAS

bombos, ar žaibų ugnis.

Degė plytos, mūrai ir asfaltas, 
Gatvėj buvo karšta ir tvanku. 
O per Kauną, mūšyje sumaltos, 
Traukės gaujos Hitlerio vilkų.

Slinko jie, sukaitę ir uždusę,
Ir kažką murmėjo apmaudžiai. . , 
Žmonės sakė: “Pergalė bus mūsų.
Vilnius — laisvas. Dvesia žmogžudžiai

Mūsų broliai naktį iš lėktuvų 
Jų bėgimą laistė liepsnomis, — 
Ir sunku, sunkų atskirti buvo, 
Kas ten -

Taip klaikios vergystės dienos ritos, 
Lyg nuo kalno akmenys. . , Bet štai 
Griausdamas atėjo laisvės rytas, 
Sulingavo Nemuno krantai.

O paskui mieste nurimo viskas, 
Tik po apdulkėjusias gatves 
Dūmai draikėsi, — ir saulės diskas 
Tyliai kopė į meslvas erdves.

Kaunas vėl atgijo ir alsavo
Ir, pakėlęs galvą iš rūkų, 
Klausėsi, kaip traukia dainą savo 
Pirmos gretos broliškų pulkų.

nepastebėjo. Mūsų šalyj pra­
džioje šių metų prasidėjo di­
dieji streikai. Darbininkai 

! nebegalėdami pragyventi iš 
. gaunamos algos reikalaują 
• teisės gyventi — streikuoja.
Streikuoja automobilių pra­
monės darbininkai, streikuo­
ja angliakasiai ,ir laukia-tL 
kiši pagalbos is kitų unijų 
ir jų vadų. Bet p. Green ir ki7 
ti ne piršto nejudina.

Tik šiomis dienomis stai­
ga Wm. Green pabudo ir gar­
siai prakalbėjo. Gal prakal- 
bėjo už streikuojančius alkat 
nūs angliakasius; prieš ka- 
sykiu gobšus savininkus ir 
Taft-Hartley indžionkšinus? 
Būtų beveik stebuklai, jei tą 
jis būtų padaręs. 1 ?

Ne. To nesulaukti. Jis 
griežtai pasisakė už valdžios 
paėmimą kasyklų ir priverti­
mą streikierius dirbti, štai jo 
žodžiai, pasakyti Senato- 
Teisdarystės subkomitetui j 
“Mums reikalingi angliakas- 
šiai kasimui anglies. . . (ir) 
tada jie gali susėsti ir tartie 

I apie sutartį.” Reiškią, jis no- 
ri suvaryti angliakasius prie­
varta į kasyklas, o tik paskui 
tartis. Jis tą darąs neva 
“publikos” gerovei, būk norįs 
išvengti anglies stojos “kri- 
zį”, bet jam, kaip matyti, vi­
sai neapeina tikrasis krizis 
streikuojančių m'ainierių šei­
mose. !

Dar sykį Green pasirodė 
bosų pusėje, kada kova įgau7 
na aštresnes formas. Pernai 
jis liejo ašaras apie Rusijoj;
' (Pabaiga ant 11 puslp.)
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KULTŪROS LIKIMAS
ILJA EREN'BURGAS

I jeigu jiems žmoniškumas — 
1 gestapo, rasizmas, Osvenci- 
j mas, tai Selinas giliai žmo - 
Įniškas; jeigu jiems dvasios 
Į kilnumas — tėvynės išdavi-

PRANEŠIMAS
Lietuvių Literatūros 
Draugijos Nariams

(Tąsa)
Palaidojęs Aziją ir Afriką, 

Diuamelis laidoja Europą, 
jos kultūrą. Jo nuomone, 
žmonės iš “Štrasburgo Euro­
pos” nesupranta, koks jiems 
gresia payojus. Jis neišryš­
kina 'pavojaus charakterio: 
esama darbo pasiskirstymo 
—' Čerčilis muša būgną, o 
Diuamelis fuliaru šluostosi 
iš susižavėjimo aprasojusias 
akis. Vis dėlto jis supranta, 
kad karas, kurį nori pradėti
Čerčiljs ir jo užatlantiniai sumą, 
šeimininkai, bus Europai 
mirtinas.
mus ištiks nelaimė, mums 
reikės nukreipti žvilgsnį į di­
džiuosius Europos kultūros 
filialus”. Prieš penkiolika 
metų aš nurodžiau, kad Žor- 
žas Diuamelis neteisingai, 
aplamai niekina Ameriką ir 
jos liaudį. Nuo to laiko pro 
Senos dilįtus daug vandens 
nutekėjo; j šį vandenį žiūrė­
jo ir Miuncheno taikadariai, 
ir įžūlūs esesininkai, ir pran­
cūzų lūkuriuotojai ir Eizen- 
hauerio kareiviai. Prieš pen­
kiolika metų Amerika Diua- 
meliui buvo “kultūros panei­
gimas”, dabar, jo akimis žiū­
rint, Amerika tapo kultūros 
gelbėtoja. Senu papratimu 
Naująjį pasaulį jis nuolan­
kiai vaidina “Europos kultū­
ros filialu”, nesuprasdamas 
arba nenorėdamas suprasti, 
kad visa jo.“Stratsburgo Eu­
ropa” yra tik amerikoniško 
sulaukėjimo filialas.

Šis reginys vertas pasigai­
lėjimo, sunku apie jį kalbėti 
■kiekvienam, kas myli ir ver­
tina senas, garbingas Euro­
pos tautas. “Rytų” ir “Vaka­
rų” kultūrai, Europos, Azi­
jos, Amerikos, Afrikos kul­
tūrai, yra tik vienas pavo-

Valstijose yra keletas ypa­
tingai gabių rašytojų. Tarp 
dviejų karų jie davė pasau­
liui keletą vertingų knygų. 
Dabar jie arba tyli, arba ra­
šo silpnus dalykėlius, arba 
pradeda propaguoti idėjas, 
kurios tinka vagiui Tomasui, 
vagiui Bilbo, bet jokiu būdu 
ne stambiems rašytojams. 
Štai, pavyzdžiui, tikrai ga­
bus rašytojas Folkneris pa­
rašė romaną, įrodinėjant pie­
tinių štatų vergvaldžių tei-

Prancūzų laikraštis
“Kodėl nepadaryti ir

raso: 
kitose 

vietose to, ką padarė Tenes­
si?” Aš su p. Farmeriu susi­
pažinau Tenessi. Jis buvo 
kuklus ir sumišęs, rodė man 
menkas lūšnas, kuriose gyve­
na valstiečiai. Raudonuoda­
mas iš gėdos, jis man pasa­
kojo, kad Tenessi esama 
daug sulaukėjimo ir tamsu­
mo. Tiesa, aš mačiau Tenes­
si štate parkus ir skverus, 
kur neįsileidžiama “spal­
vuotų”. Aš susipažinau su 
stambiu mokslininku — neg­
ru Bredi, kuriam neleidžia­
ma naudotis universiteto la­
boratorijomis ir biblioteka. 
Aš sužinojau, kad Tenessi 
štato įstatymai draudžia mo­
kytojams ir profesoriams 
aiškinti evoliucijos, teoriją, 
reikalaudami, kad jie aiškin-!

1 tų pasaulio sutvėrimą pagal 
’ v ' bibliją. Tai jau tikri lauki- 

niai. Negrai ten gyvena kaip 
! vergai. Valstiečiai — kaip ei- i 

" i getos. Mokslas ten tebėra to-. 
" j kioje padėtyje, kurioje jis

Jie siūlo europiečiams imti 
pavyzdžiu “amerikoniško gy­
venimo būdą”. Apie šį gyve­
nimo būdą rašo ir Amerikos 
rašytojai, ir Amerikos biz­
nieriai: pastarųjų aforizmais 
nukabinėtos keturiasdešim­
ties štatų pakelės. “Jei tu 
šokdama prakaituosi, suža­
dėtinis tave pames. Išbandyk 
mūsų idealią priemonę nuo 
prakaitavimo!”, “Kas daug 
valgo špinatų, tas varo iš

Jis rašo- "Jeigu talentingų rąšy-
- J tojų, Amerikoje yra desim-

- - ° tys tūkstančių literatų, ku-
1 rie nuodija amerikiečių ir 
“strasburginės Eur opos” 
žmonių sielas. Apie jų pro­
dukciją, kurią sunku pava­
dinti literatūra, daug kalbė­
jome. Pakanka priminti, kad 
septyniasdešimt dviejuo s e 
romanuose iš šimto aprašo­
mas išžaginimas, o penkias­
dešimt keturiuose filmuose iš į 
šimto rodomi žvėriški nužu- r. . ■ . , . .. ..

■ dymai jkioje padėtyje, kurioje jis
yT. ’ . ,. . ..; buvo Europoje inkvizicijos

lio cniln aiirAnifin^mc imri 1 1 J J
laikais. Be viso to, Tenessi 
štate yra vienas pačių “hu­
maniškiausių” institutų A- 
merikoje — tai įmonė, gami­
nanti atomines bombas.

Galima buvo manyti, kad 
p. Farmeris, kuris man pada­
rė gero ir kuklaus žmogaus 
įspūdį, pašvęs savo gyveni­
mą kovai su gimtojo krašto 
laukiniu atsilikimu. Galima 

—-r-__ ______ ___ — buvo taip pat manyti, kad
proto net pačias šalčiausias Į Tenessi vyriausybė, supratu- 
moteriš”. “Jeigu Kristui ant si savo nusikaltimą tėvynai­

niams ir visam pasauliui,

mas, tai Selinui galima pa­
statyti paminklą. Paminklui, 
tikriausiai, amerikiečiai pini­
gų neduos, bet į Paryžių at­
gabens ir premiją paskirs: 
tokie ponai dar bus reikalin­
gi-

Ten buvo madoje Sartras. 
Dabar Sartras pralenktas: 
iškilo nauja žvaigždė, tūlas 
Emilis Sioranas. Jis išleido 
knygą, pavadintą “Trumpa 
puvimo apžvalga”, kurioje 
rašo: “Reikia žmoguje sunai­
kinti polinkį tikėti, pabaisin- 
gą gebėjimą turėti viltį. Bū­
tina reabilituoti žmogaus tei­
sę nusižudyti dėl abejingu­
mo gyventi, žmogus, nebesu­
prantąs savo visiškos men­
kybės, yra pamišėlis. Pami­
šėliu galima pavadinti kiek­
vieną, kuris nuoširdžiai tiki kas ir rašytojas. Keletą pas- 
į idealus, į ateitį, į sąmonę”.

Bendrai, aš neprieštarau­
ju, jei jiems būtų suteikta 
teisė žudytis. Tik tegul grei- 

Ičiau miršta: negalima lavo- 
■ no nuodais, sklindančiais iš 
pūvančios krūvelės, nuodyti 
gyvuosius. Laimei, gyvieji 
tebėra gyvi: juos palaiko ti­
kėjimas idealais, ateitimi, są­
mone. Geriausi žmonijos kul­
tūros atstovai, kur jie begy­
ventų, suprato vykstančių į- 
vykių reikšmę, pasirinko sa­
vo vietą, nelaukia, neverkšle­
na, bet kovoja. Antroji am­
žiaus pusė nebus rami: mir­
tis mėgins pasmaugti tai, kas 
gyva. Bet mes žinome, kad 
tai padaryti niekuomet nepa­
vykdavo: pavasarį sužaliuo­
ja žemė, ir vietoje mirusių 
ateina jaunuoliai. Didysis 
mūšis už žmonijos kultūrą 
bus laimėtas.

Galvodamas apie mūsų 
amžiaus likimą, aš atsimenu 
turkų poeto Nazimo Chikme-

Šiuonii pranešame Draugi­
jos nariams, kad šių metų 
(1950) leidinys bus “Popie­
žiai ir Lietuvių Tauta”. Tai 
labai svarbi istorinė knyga. 
Kaip veidrodyje šioje knygo­
je nušviečiaihi popiežių ir 
katalikų bažnyčios santykiai 
su lietuvių tauta. Ypatingai 
šiandien, kai1 reakcinis kleri­
kalizmas taip , aukštai kelia 
galvą, ne tik mįisų Draugijos 
nariams, ne tik pažangie­
čiams, bet visiems Amerikos 
lietuviams be galo svarbu pa­
žinti ir suprasti tuos santy­
kius.

Veikalą “Popiežiai ir Lie­
tuvių Tauta” parašė profeso­
rius Povilas Pakarklis, įžy­
mus visuomenininkas, istori-

moteris”. “Jeigu Kristui ant 
kryžiaus vietoje pinties su 
actu būtų davę stiklą koka- prieš propaguodama “visapa- 
kola, jis būtų miręs labai pa- j saulinės valstybės” sukūri- 
tenkintas”. Neseniai man 
pasitaikė toks skelbimas, at­
spausdintas “Unnipeg tri- liktojo šimtmečio lygio. Bet j to eilėraštį, pavadintą “XX 

jus. Jis nematuojamas pagal i biun” : “37 metų fermeris no- 
žmonių odos spalvą, jis nei ri susipažinti su mergina
geltonas, nei baltas, nei juo- apie 30 metų, turinčia trakto-1 lijai, Anglijai, tautoms su di- vena dabar — dvidešimtaja- 
J ' ..... ”•’ ~~ •' rių. Tikslas — vedybos. Pra- dele istorija ir dideliu liki- '

soma prie atsakymo laiškų mu, imti pavyzdį iš laukinio 
pridėti traktoriaus fotografi- Tenessi štato, 
ją”. Aš atkreipiu skaitytojo
dėmesį — ne merginos, o j pasaulyje. Neseniai jie apdo- 
traktoriaus fotografiją. Ari vanojo premija išdaviką Ez- 
vertėjo Petrarkai ir Šelli,1 rą Raundą, laike karo rašiu- 
Lermontovui ir Heinei rašyti i si eilėraščius, kuriuose jis 

garbino fašistų žvėriškumą. 
Prancūzijoje buvo rašytojas 
Selinas, aprašęs supuvimą, paspausti tolimą ranką, pa- 

> sakyti: niekuomet, niekuo­
met jie nenugalės gyvybės, 
jei mes turime tiek draugų, 
didžių poetų ir niekam neži­
nomų darbininkų, tiek drau­
gų -—Romoje ir Tenessi šta­
te, Turkijoje ir Paryžiuje, 
Kinijoje ir Kongo, tiek gerų, 
skaisčių žmonių, kurie žino, 
kad gyvenimas — tai esmė, 
paskirtis, kad kultūra ne 
barškalai, ne patogumų tink­
las; ne buvusių laimėjimų są­
rašas, o kasdieninė, nenu­
trūkstama kūryba, pažanga, 
žmogaus iškilimas, jo proto, 
jo jausmų pateisinimas, gal

das. Jis neapibrėžiamas net 
geografinėmis sąvokomis; aš 
nepavadinčiau šį pavojų “a- 
merikonišku”, kad neįžeis­
čiau tų dorųjų mokslininkų, 
rašytojų, ' gydytojų pedago­
gų, inžinierių, kurie gyvena 
Amerikoj? ir, pagal savo iš­
galės, kovoja prieš sulaukė­
jimą, skiępijimą valdančiųjų 
klasių, šis pavojus sociali­
nis: klasė, nebeišgalinti kur­
ti kultūrinių vertybių, dva­
siškai supuvusi ir ištvirkusi, 
išprotėjusi dėl nujaučiamo 
neišvengiamo galo, stengia­
si apmulkinti, užmigdyti, 
dvasiškai palaužti žmoniją; 
ji ruošiasi nusikalstamiau- 
siam karui, turėdama vienin­
telį tikslą — prailginti ato­
mazgą, . Ivisai nepaisant to, 
kąd jų ruošiamas karas, bus 
lemiamas ir praeities pa­
minklams ir tolimesniam 
žmonijos kultūros vystymui­
si.

Aš žinau, kad Jungtinėse

mą, imsis darbo ir pakels 
savo štatą nors iki devynio-

mes matome ką kitą: p. Far-; amžius”, kuriame jis sakosi 
meris siūlo Prancūzijai, Ita- gimęs ir didžiuojasi, kad gy

me amžiuje.
Tai paraše komunistas. Jis 

parašė tai po dvylikos metų

eilėraščius - apie meilę, kad - 
jie išgyventų iki tokio “gy­
venimo būdo”?

Jie moko Europą: nepra­
kaituokite, gerkite “koka-ko- 
la”, tuokitės su traktoriais, 
skaitykite romanus apie iš­
žaginimus, o, svarbiausia, 
ruoškitės mirti už neklaidin­
gą, nepalyginamą (ir, pridė­
siu nuo savęs, nepataisomą) 
Ameriką.

Laikraštis “Mond” prane­
ša, kad VaKarų Europos ša­
lis lanko “visapasaulinės val­
džios” šalininkas p. Farme- 
ris. Jis paskelbė, kad Tenes- 
si štato vyriausybė jau pri­
ėmė nutarimą apie įstojimą 
į “visapasaulinę valstybę”.

Sunkus lavoninės oras jų j baisaus kalėjimo, parašė ka- 
-nt ' įėjimo kameroje, žinodamas,

kad jį nuteisė trisdešimt še- 
šeriems metams kalėjimo ir 
kad jis serga širdies liga. 
Kada skaitai šį eilėraštį, kaž­
kas atsistoja gerklėje, norisi

šlykščius papročius, žmogaus 
menkystę. Okupacijos metu 
jis tapo aistringu hitlerinin­
kų gerbėju; jis gyrė dujų ka­
meras ir žydų žudymus. Hit- 
lerininaai jį išgelbėjo nuo 
prancūzų tautos keršto, ir 
dabar jis gyvena Danijoje. 
Gal bf.t, greit jį įsileis į Pa­
ryžių. štai ką rašo apie Seli­
ną rašytojas Ramon Sender 
žurnale “Nju lider”: “Seliną 
reikia palyginti su pirmai­
siais krikščionybės laikų 
kankiniais tai šventasis, 
tai žmoniškumo ir dvasiom 
kilnumo pavyzdys”. Ką gi,

kutinių pokarinių metų prof. 
Pakarklis praleido tyrimui ir 
studijavimui ’ archyvų Kara­
liaučiuje, guriuose jam pavy­
ko surasti jlabai daug istori­
nės medžiagos apie lietuvių 
tautą. Iš tų studijų, apart šio 
veikalo, prof. Pakarklis taip­
gi parašė “Kryžiuočių Vals­
tybės Pagrindai.”

Knyga “Popiežiai ir Lietu­
vių Tauta” tuojau duodama 
spaustuvei.

Dėl spaustuvės krausty-, 
mosi naujon vieton ir kitų 
techniškų kliūčių šių metų 
žurnalo šviesos pirmas nū-, 
meris tapo šiek tiek suvėluo­
tas. Bet jau spausdinamasjr 
jį gausite greitoje ateityje."

Šia proga norime dar kar­
tą karštai paraginti narius '' 
mokėtis narines duokles. 
Kaip žinote, šiemet regulia- 
riškojį duoklė yra du dole­
riai. Taip vadinamoji “šei­
mos duoklė” tebėra ta pati 
— 25 centai. Prie dabartinio 
nesvietiško brangumo nebus 
lengva padengti organizaci­
nes Draugijos išlaidas ir pil­
nutinai išpildyti knygų ir 
žurnalo leidimo programą.

Todėl prašome tiek kuo­
pas, tiek narius prie kiekvie-, 
nos progos Centrą paremti 
aukomis. Ypatingai šiais ju­
biliejiniais metais reikia iš­
naudoti visas progas mūsų 
Draugijos sustiprinimui. Ne­
pamirškite kiekvienoje ypač 
didesnėje kolonijoje suruošti 
kokį nors jubiliejinį parengi­
mą, bent jau dalį pelno pa­
skiriant Centro literatūros 
leidimo programos paramai.

Pasitikime, kad šis mūsų 
parengimas susilauks iš visų 
narių greito ir gražaus at­
siliepimo.

LLD Centnalinis Komitetas

per daug trumpame, bet pui­
kiame mylimosios žemės ke­
lyje. Su šiuo tikėjimu, su šiuo 
milijonų draugiškų rankų šil­
tumo jutimu,i su atsakomy­
bės už kultūros likimą jaus­
mu mes sutinkame Naujuo­
sius metus.

I
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Rašytojui A. Griciui SO Metu kviečiame susiburti į LLD Taip pat suvažiuoja is mies-
kuopas. Į tų ir ūkių į konferencijas, pa-

4. Reikia pagyvinti kny-! sidalina savais išradimais. Už
gų platinimą. Skleidimas ap-1 tai progresas žengia dideliais

bet pui- 
ptiės kę­
su šiuo 

hktįšil- 
pkomy- 
Įą jaus- 
Naujuo-

Augustinas Gricius mūsų 
literatūroje pažįstamas kaip 
prozaikas-realistas su aiškia 
jumoristo dovana ir drauge 
kaip dramaturgas.

Augustinas Gricius gimė 
Šipylių kaime, Gruzdžių v., 
Šiaulių apskr., gausioje kai­
mo bežemio siuvėjo šeimoje. 
Pradžios mokyklą, baigė Ši- 
pyliuose dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Po vienuoli­
kos metų pertraukos lankė 
suaugusiųjų 'kursus Kaune. 
1925 metais stojo laisvu 
klausytoju į universitetą. Bu­
vo išvykęs mokytis į Paryžių, 
bet dėl susidėjusių aplinky­
bių ten teišbuvo vos keletą 
mėnesių.

T. TILVYTIS 

teratūros žurnale “Raštai" 
pasirodo jo apsakymas 
“Andrius Klevėnas”, vaiz­
duojąs klasinius prieštaravi­
mus mūsų kaime.

1943 metais A. Gricius pa­
rašo lietuvių liaudies an­
sambliui montažą “Iš rytų 
šalelės saulelė tekėjo”. Jis 
aktyviai dalyvauja lietuviš­
koje tarybinėje spaudoje 
straipsniais ir baletristiniais 
kūriniais. Nemaža jo straips­
nių, vaizdelių ir feljetonų iš­
spausdina pažangieji Ameri­
kos laikraščiai.

Grįžęs į išvaduotą Tarybų 
Lietuvą, A. Gricius stoja į 
atstatymo darbą ir pirmomis

gyvenimo, kuri pastatyta 
Kauno dramos teatre.

Nemaža darbą A. Gricius 
nudirbo ir vertimų srityje. 
1945-j.»46 metų laikotarpyje 
jis yra išvertęs Į lietuvių kal­
bą 16 tarybinių pjesių, ku­
rios buvo pastatytos mūsų 
respublikos teatruose. A. 
Gricius taip pat prisidėjo 
prie filmo “Marytė” scenari­
jaus sukūrimo.

Šiuo metu A. Gricius rašo 
apybraižinį romaną “Mano 
tėviškėje”, kuriame vaizduo­
ja istorinius pasikeitimus 
Lietuvos kaime. '

A. Gricius už nuopelnus 
mūsų literatūrai yra apdova­
notas ordinu “Garbės Ženk-

švietos yra garbingiausias 
darbas. Mūsų draugijos cent­
re ir pas KVK yra gerų kny­
gų dėl platinimo. Pas mus 
dar yra “Saulėtoj Ispanijoj” 
ir “Už šviesią Ateitį” brošiū­
rų.

Sklefekim šviesą!
Duoklėk

LLD narinės duoklės tru­
putį pasikeitė. Pilnas nario 
mokestis Kanadoje dabar y- 
ra $2.15 į metus ($2 centrui 
ir 15 centų KVK). Šiais me­
tais, tačiau, priimami už 

I $1.15. O kurie sumokės pil- 
1 nai $2.15, tie gaus dovanų 
1 tris knygas iš senesnių lei- 
! dinių. Šeimos nariai Kanado­
je moka 40 centų į metus 
(25 c. centrui ir 15 c. KVK).

žingsniais. Per 30 metų jie 
nuėjo toliau, negu kapitalis­
tinis pasaulis per 150 metų.

Dabar pažiūrėkime, kas at­
sitinka mūsų šalyje, kuomet 
darbininkas pasiūlo kokį 
nors pagerinimą. Tiesa, čia 

j mažai to yra, bet gal pasi- 
I taiko. Fabrikuose ir krautu­
vėse galima matyti iškabas, 
kurios kviečia darbininkus 
duoti pasiūlymus"

Jeigu darbininkas, pasiūlo 
ką dėl sutaupymo laiko, tai 
niekas nežino, kad tai darbi­
ninko dėka tas padaryta. O 
to pasėkoj — gal ne vieną 
darbininką paleidžia iš dar­
bo. Iš to nauda tiktai kom­
panijai.

Tai koks skirtumas. Ten
dienomis dirba Meno reika­
lų valdyboje atsakingose pa­
reigose, o vėliau išrenkamas 
Tarybinių rašytojų sąjungos 
valdybos nariu ir sekretoriu­
mi. Tarybinis gyvenimas grą­
žina A. Gricių į literatūros 
kūrimo darbą, sudaro gali­
mybes jo rašytojiškiems ga­
bumams reikštis.

1947 metais respublikinia­
me dramos konkurse A. Gri- ■ ventom nuosėdom žmonių są 
cius laimėjo II premiją už 
pjesę “Liepto galas”. 1948 
metais “Tiesoje” pasirodė jo 
apsakymas “Barvainio sody­
ba”, demaskuojąs buožių lai­
kyseną kolūkių atžvilgiu.
Šiemet A. Gricius parašė 
antrą pjesę “Skeveldros” iš 
pokarinio Tarybų Lietuvos ciui ilgų ir darbingų metų.

A. Gricius1 perėjo sunkų ir 
prieštaringą ligšioįinio gyve­
nimo kelią. Kaizerinės oku­
pacijos metu vokiški okupan­
tai jį išvežė į Vokietiją pri­
verčiamiem^ darbams, iš kur ' 
jis 1917 metais i pabėgo ir 
grįžo Į Lietuvą. Keletą me­
tų dirba pripuolamą darbą 
ir mokosi. 1922 metais jis 
stoja į satyros teatrą “Vil­
kolakį' artistu,’kur dirbda­
mas, kaip vaidintb jas ir dra­
maturgas, lanko vaidybos 
studiją ir gausiai bendradar­
biauja to riieto pažangesnėje 
spaudoje.

Lavindamasis ir ieškoda­
mas savo profesinio kelio, A. 
Gricius vis labiau linksta į 
spaudos darbą, kuriuo jis 
pradėjo pasireikšti dar vai­
kystėje, gyvendamas kaime. 
Jo pirmieji rašiniai užtinka­
mi 1913 metų “Liet. Ūkinin­
ke ’. Juose jis mėgina vaiz­
duoti sunkų darbo valstiečių 
gyvenimą.

Pirmieji jp feljetonai pasi­
rodo 1919 metais, “Darbo 
Balse”. Tačiau aktyviau šio­
je srityje jis ima dirbti tik 

| 1922-1924 metų laikotarpiu,
I kai stojo į ’’Vilkolakį”:: j

Jo feljetonuose buvo nema­
ža kandžios politinės saty­
ros, nukreiptos prieš ano me­
to krikščionių demokratų 

. diktatūrą. Greta feljetonų, 
kurių A. Gricius tada nelai-
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ke rimtu kūrybos darbu, Jis stengdamieSi gauti naujų na-

126 kuopa (Vancouver B. j pagerinimą, už darbo na- 
C.) ir 152 kuopa (Red Lake, j nauda ir darbininkui ir 
Ont.) jau sumokėjo duokles; v’sam kraštui. Čia,již suteik- 
už visus narius už šiuos me­
tus. 21 kuopa (Windsor, 
Ont.) taipgi beveik pilnai už- Į 
simokėjusi. 162 (Toronto) ir [
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Nuo Redakcijos

las” ir medaliu “Už šaunų 
darbą Didžiojo Tėvynės ka­
ro metu”. •

A. Gricius tvirtai eina ta­
rybinės literatūros keliu. Ta­
rybinė liaudis laukia ir tiki­
si, kad Augustinas Gricius 
dar labiau sustiprins savo I 47 (Montreal) jau padariu-j 
kūrybinę veiklą ir duos nau-1 sjos gerą pradžią. Prašome ‘ 
jų vertingų kūrinių, priside- ( vįsas kuopas pasistengti su- 

, dančių prie kovos su atgy-; mokėti mokesčius, nes pini- 
gai reikalingi knygų ir žur­
nalo leidimui.

LLD KVK
monėse, parodančių naujo 
tarybinio žmogaus augimą. 
Nieko nėra didingesnio, kaip 
būti geru ir darbščiu daugia­
tautės tarybinių rašytojų šei­
mos nariu, pažangiausios pa­
saulyje literatūros kūrėju.

Linkime Augustinui Gri-

Ten ir čia

tus patarimus darbininkams 
tenka nedarbas ir alkis.

Skaitytojas

Iš Lietuvių Literatūros
Draugijos KVK Raštine?

Atsišaukimas į Visas Kuopas ir Narius

Brangūs Draugai ir 
Draugės:

Kadangi šie metai yra Lie­
tuvių Literatūros Draugijai 
ne paprasti metai, bet jubi­
liejiniai, ji mini savo 35 me­
tų gyvavimo ir kultūrinio 
darbo sukaktį, tai mes turi­
me tinkamai atžymėti juos,

Į padėjo mums atsikratyti 
Į prietarų, išbristi iš miglyno

rašydavo beletristinius vaiz- i 
dęlius ir apsakymus. Atsime­
nu, jis sakydavo, kad nors 
ir piląs humorą kaip iš kibi­
ro, bet visą laiką galvojąs 
apie apysakas, novelės meną. 
Jo apsakymai I realistiški, 
vaizduoją sunkų kaimo var­
guomenės gyvenimą.

Bet A. Gricius tuo laiko- 
, tarpiu, nors ir nemaža para­

šė feljetoninio pobūdžio litį, 
rinių, nepasiekė įžymesniųli- 
teratinių laimėjimų.

Kai mūsų liaudis 1940 ge­
tais nusviedė smetonišką dik­
tatūrą, A. Gricius aktyviai į- 
sijungė į tarybinės spaudos 
darbą. Tais pačiais metais 
jis stoja į tarybinių rašyto­
jų sąjungą. 194i metais li-

rių, surengdami mitingus, 
paminėjimo vakarus, nu- 
šviesdami Draugijos atliktus 
darbus, išstatydami parodon 
visus jps leidinius, ir t.t.

Draugija užsibrėžusi gauti 
šiais jubiliejiniais metais 
1,000 naujų narių. Ji taipgi 
šaukia suvažiavimą liepos 1-2 
dienomis, Richmond Hill, N.

ir atsistoti ant teisingo ke­
lio, vedančio į kultūrą ir 
skaistesnį rytojų. Todėl mes, 
šios draugijos nariai, turime 
neatsilikti nuo amerikiečių, 
turime dėti pastangas, kad. 
šios garbingos organizacijos 
jubiliejus būtų tinkamai at­
žymėtas ir Kanadoje.

Kuopų ir Narių Uždaviniai

1. Labai svarbu, kad kiek­
viena LLD kuopa Kanadoje 
surengtų bent po vieną ar du 
parengimus jubiliejui atžy­
mėti,

TORONTO. — Straipsny­
je “Tarybinių Žmonių Kūry­
binis Darbas”, kuris tilpo 
Liaudies Balso Nr. 957, apra­
šoma, kaip Tarybų Sąjungos 
darbininkai vykdo pagerini­
mus, sutaupo laiką, medžia­
gą’ Tą darydami, jie padaro 
naudą sau, savo kraštui, sa­
vo ateičiai.

Susirenka darbininkai į 
svetaines, ar fabrikuose, ir 
svarsto, kas kur reikalinga 
pagerinti, ant kokio darbo 
reikia laiką sutaupyti ir tt.

Veik visi laikrjaščiai prisi­
laiko taisyklių, kurios reika­
lauja, kad korespondentai 
paduotų savo vardą ir pavar­
dę ir adresą. Po raštais gali 
būti slapivardžiai, bet redak­
cija turi žinoti, kas rašo.

Tokių raštų, kurių autoriai 
nepasisako, kas jie yra, laik­
raštis negali sunaudoti.

Redakcija

PARDUODAMAS
TABAKO ŪKIS

) akrų žemės, 4 kilos, 
pėdų grynauzės, jau- 
sodas iš 300 visokių

130
130 
nas 
vaismedžių.

Kreipkitės:
J. ir N. Kisieliai,

R. R. 1, Mt. Brydges, 
Ontario

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

Įstodami Į

Sūnų ir Duktery Kanados Lietuviy 
Savitarpinės Pasalos Draugiją

VAJUS TĘSIS nuo KOVO 1 iki BIRŽELIO 1

Neatsitikime

Mes, kanadiečiai, kurie 
priklausome prie LLD, nau­
dojamės jos leidiniais ii’ aty- 
džiai skaitėme juos, gerai su­
prantame, kokią naudą ji 
mums davė, kiek mes pasi­
mokinome iš jos leidinių. Jie

2. Svarbu gauti kiek galint 
daugiau naujų narių. Tą 
klausimą reikia plačiai ap­
kalbėti susirinkimuose. Kur 
yra galimybių, reikia bandy­
ti sutverti jaunuolių kuopas 
arba jų skyrius prie esamų 
kuopų.

3. Dar yra tokių vietų, kur 
gyvena gražūs būriai pažan­
gių lietuvių, bet nėra LLD 
kuopų. Draugai ir draugės,

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas
Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu 

Priimamas Be Įstojamo Mokesčio

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje
Pašalpomis Išmokėjusi Suvirs $60.0QO

Pašalpos Moka: $3.f>0,' $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $$0.00, $120.00 ir $160.00 
Nario Mokestis: 35 c., 65 c., ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Virš $22,000

Dėl informacijų kreipkitės:
Ch. Narush, 489 Ossiington Avė., Toronto 4, Ont.
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Montrealo Žinios
i nijos gyventojai Jonas ir Ve- 
j ronika Marozai taipgi išvyko 
j į Čikagą, kur mano apsigy-

Eštiko Nelaimė

Vasario 26 d- drg. Petrui 
Šuplevičiui su visa šeima va­
žiuojant automobiliu teko su­
sidurti su gatvėkariu. Laimė, 
kad automobilio vairuotojas 
staigiai sustabdė automobilį, 
tai išliko ne tik visi gyvi, bet 
ir ne pavojingai sužeisti. 
Skaudžiausiai '.nukentėjo tai 
M. Šuplevičiene ir jų jaunes­
nioji dukrelė, mažiau nuken­
tėjo pats Šuplevičius ir vy­
resnioji dukrelė. Sako, rei­
kėjo tik mažos akimirkos, 
kad būtų visa šeima tragiš­
kai žuvusi. Į

1 — o--
Išvyko Į Čikagą

Vasario 27 d. apleido šią 
koloniją ir išvažiavo į Čika­
gą Jonas ir Adelė Meištai su 

.-. savo dukrele.

Kovo 3d., seni šios kolo-

venti.
Marozų išvykimo proga, 

dd. P. ir O. Yoneliunai vasa­
rio 26 d. surengė jiems išleis­
tuvių labai puikų balių, ku­
riame dalyvavo Marozų ir 
Yoneliūnų artimi draugai. 
Yoneliūnai nuo savęs Įteikė 
išvykstantiems puikias dova­
nas, o dalyviai šia proga pa­
siuntė dovaną ir Liaudies 
Balsui, suaukodami sekan­
čiai L.B. Rėmėjas $6.50, J. 
Čičinskai, Frontenacas ir E. 
M. po $2.00 ir po $1.00 —- B. 
Juraitis, L. Kisielis ir Olga.

Ligoniai

Verdunietis Kregždė jau 
į senai skundžiasi galvos skau- 
■ dėjimu, šiuo laiku Victoria 
'ligoninėje daro ligos tyri-

baus. Ar reikės eiti ant ope­
racijos, ar gal taip išgydys, 
tai dar nėra žinoma.

Jau labai seniai sušlubavu­
si sveikata P. Astrauskui, 
o pastaruoju laiku ligonis 
skundžiasi, kad visą suėmė 
skausmai. Serga savo na­
muose.

Dvi .savaitės atgal, smar­
kiai susirgo Ona Slikienė, li­
ga jau buvo arti plaučių už­
degimo, bet’ šiuo laiku ligo­
nė jau yra pergyvenusi patį 
didžiausią krizį ir po trupu­
tį pradeda taisytis.

Vasario 28 d. “Victorijos” 
valyklos savininko žmonai 
A. Matulaitienei, Victoria li­
goninėj padaryta dvi opera­
cijos. Ligonė operacijas lai­
mingai pergyveno, bet gal 
teks ilgai pasirgti, kol svei­
katą atgaus.

Pastaruoju - laikų susirgo 
Stasio Verbylos žmona. Ko­
kia liga serga, neteko suži­
noti. Ligonė randasi savo 
namuose.

Korespondentas

versime Rusiją besąlyginiai Progresyvių suvažiavimo 
pasiduoti.” . i

Waliace ragino Jungtines 
Valstijas susitarti su Sovie­
tų- Sąjungaj ypač atsižvel­
giant Į pražūtingiausią pa­
vojų, kuriuo gresia būsimų- 
jų hydrogeninių bombų ka­
ras.' '■

Antra vertus, Wallace įta­
rė, Kad ir Jungtinių Valstijų 
ir Rusijos politika, girdi, va­
dovaujasi brutališka gink­
luota galybe.

užgirta programa sako:
Socialistinė Sovietų san­

tvarka. ir kapitalistinė Ame-, 
rikos sistema .galėtų išveng­
ti- karo, ir taikiai 'sugyventi.

Amerika.privalo per Jung­
tines Tautas siūlyti padaryti 

i tarptautinę sutarti, kuri už­
draustų visus 1 atomini u s 
ginklus. O. tokiai sutarčiai 
ypač reikia,, kad Amerika 
pradėtų tiesiogines derybas 

l su Sovietais..

Parduodam Namus
Parūpimam'Ugnies, Vagystės, Automobilių

Stiklo ir Kitą. Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavernos 
Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves 

ir Kitus Biznius

Rašykit, Telefonuokit ar Atsilankykit Asmeniškai

TeL: BElairs 2200. Valandos:, kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 

■i arba sulig susitarimo, išskiriant
šeštadienius ir sekmadienius.

Padėkos žodis EUGENE PLAWUISKY r

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas SneoialistasChirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

MONTREAL, P. Q

par- 
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sur-

VICTORIA 
CLEANERS 
&DYERSCO.

expert Cleaning & dyeing 
SERVICE FOR CLOTHES ANO 
HOUSE FURNISHINGS OF
ALL DESCRIPTIONS \

MINOR REPAIRS. I U 
RUGS AND CHESTERAND CHESTERFIELDS

CLEANED \ 
CITY-WIDE PICK-UP

A H D H 11 V E R Y \
FUR AND GARMENT STORAGE
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Valome, dažome ir sutaiso­

me vyriškus ir moteriš­

kus drabužius. Pageriname 

(Drex) reinkautus. Taipgi 

valome kitus namų reikme­

nis, kaip: langatieses (cur­

tains), antklodes ir taip to­

liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­

tome atgal. Pagerintas pa­

tarnavimas. Darbas garan­

tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

J.

Savininkai:

Matulaitis, G. Kriauče- 

Hiūnas, A. Majauskas

Or Roman Pniewski
A

Dagelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 
i Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
Venerinių ligų

35311 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL $

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

RODNEY, Ont. — Šiomi 
norime širdingai padėkoti 
mūsų maloniems kaimynams 
už suruoštą išleistuvių 
tiją vasario 25 dieną, 
buvo didžiausiu mums 
prizu mūsų gyvenime,

Širdingai dėkojame rengė­
jams ir visiems prišidėju-! 
siems, taipgi už tokią gerą ir j 
gražią dovaną, kuri bus mum 
amžina atmintis.

Mes niekad nemanėm, kad 
mes turime tiek daug ir to­
kių gerų draugų, nuo kurių 
atsiskirti mums labai sunku.

Širdingai ačiū jums vi­
siems, mieli draugai ir drau­
gės. . • 'j .

Jurgis ir Stase Aieliusiai

PROGRESYVIĮJ SUVAŽ.
RAGINA TARTIS SU TSRS'

(Atkelta nuo 1 pūslp.) 
programa nėra komunistinė 
programa, ji nėra nei socia­
listine programa; mūsų pro­
grama yra vienintelė, kuri 
gali apsaugot kapitalizmą, 
kad jis pats nenusižudytų.”

Už nesusitarimą dėl ato­
minės jėgos kontrolės Wal­
lace kaltino amerikinį Baru- 
cho planą. Sako:

“Mes (Amerika) įsivaiz­
davome, kad jeigu pasidary­
sime daugiau atominių bom­
bų ir apginkluosime daugiau 
tautų iš savo pusės, tai pri-
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i 

t 
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Tek LA. 4441

Dr, H. Rosenfeld’as 
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

I Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
5 Lietuvis Elektros Kontraktorius
5 Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
5 Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymai 
| Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 
E Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W.

lv
g

Marinei I

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 

IDry Cleaning šapų Moutreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Dariją

Savininkai:
• A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršnlfe, A. Greibos

Į 1205 Church five. TRenmore 6679
I- ■ r V ER.-DDN, QUE J
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Moderniška Nojaus Arka
(Feljetonas)

Kada dievas, baudė visą 
gyvybę už nekuriu žmonių 
ištvirkimą, Nojui buvo įsa­
kyta pasibudavoti arką, į 
kurią būtų galima suleisti po 
porą visų gyvūnų ir tokiu bū­
du išgelbėti nuo prįgėrimo. 
Nojus taip ir padarė. Bet at­
rodo, kad jis, rinkdamas gy­
vūnus, visai nežiūrėjo, ar jie 
kam verti, ar ne. Ir štai da­
bar mes artinamės prie tos 
dienos, kada vėl reiks tokios 
arkos. 1 .

Man su ponu šunų gaudy- 
tojum būnant dar arit ledo.ir 
kovojant su blakėmis paskli­
do žinia, kad amerikiečiai 
statys Toronte namą, kuria­
me bus slėptuvė nuo atomi­
nių ir vandenilio bombų. 
Mums apie tai pranešė len­
kų generolas, apie kurį jau 
buvo kalbėta. Jis bėgo iš miš­
ko kvapo netekdamas. Ka­
da mus pasivijo, mano bend­
rakeleivis pakląusė:i “Kur 
ponas generolas taip bėgat?”

“Torontan, panovie, To- 
rontan. Ar dar negirdėjote, 
kas.pasaulyje dedasi?”

“Ir kas gi tokio?” paklau­
sėm. .

“Blogai, blogąi,” stenėjo 
generolas. “Pasaulio pabai­
ga”.. / : ' ' 1

“Kokia pasaulio pabaiga 
vėl klausiam.

Girdi, vandenilio .bombos 
sunaikinsią vistą. Amerikie­
čiai, kaip, turtingiausi žmo­
nės, pasirengę išgelbėti kele­
tą kanadiečių, : statydami 
naują konsulatą su didele po­
žemine slėptuve. , .

Daugiau jis nebepąsakojo. 
Pasikėlė palus ir du j. Mano 
ponas greitai dasiprotėjo, 
kame dalykas. Sako, bėkim 

. ir mes. r '.
■ Kada mes pasiekėm Toron­
tą ir atsidūrėm prie ameri- 
kiečių konsulato, i generolą i 
radome prie durų kalbantis j 
su konsulato sargu. Sargas 
mum paaiškino, kad kon-Į 

- suląto nėra, bet jiems vi­
siems esą žinoma, kad slėp- 
tūvėn galės. tilpti tik,’ po 25 
asmenis nuo kiekvienos tau­
tybės. Sako, eikit ir apkal- 
bėkit, kas iš jūsų tinkames­
ni ir išrinkit juos ir priduo- 
kit man' sąrašus. I

Ir ką gali žmogus daryti? 
Sargas ne sargas, bet jeigu 
tokie parėdymai, tai ką da­
rysi? Einame namo ir gal­
vojame. Staiga mano ponas 
pagyvėjo. “Žinai ką? Aš šau­
kiu ponų susirinkimą. Atei­
si?” -

Vieną vakarą mes susiren­
kame į vieną svetainę. Buvo 
slaptas susirinkimas, su­
šauktas pagal kortas. Rusė 
svetainės buvo ponų ir ponių.

“Aš turiu pranešti jums, 
kad labai rimtą klausimą 
ines turime išspręsti šį va­
karą,” prakalbėjo mano po­
nas šunų gaudytojas. “Die-

tiandies Balsas

visi bus nusenę. Kita vertus, 
būsimame pasaulyje gal bus 
visai kitos profesijos.”

“Jeigu skirsite pagal sro­
ves, tik nerinkite komunis­
tų,” įsiterpė sena ponia.

“O kas,gali žinoti, kad iš 
jų neatsiras komunistų?” iš­
sitarė gana inteligentiškas 
žmogus. “Nojus tikrai neėmė 
komunistų, o žiūrėk, kiek at­
sirado?”

“Jis buvo nemokytas, nie­
ko neišmanė,” atšovė ponia.

“Gal būtų geriau parinkti 
žmones su stipriais musku­
lais, nes po tų eksplozijų gal 
bus viskas sugriauta, nebus 
mašinų, elektros, reiks vis­
ką rankomis dirbti,” įsikišo 
kitas jaunas vyras.

“O kas negerai su mano 
muskulais?” suriko vidutinio 
amžiaus ponia. “Ar aš ne- 
plauju grindų, ar aš nenešio- 
ju ant rankų vaikų, ar aš...” 
moteris įsikarščiavo ir pra­
dėjo verkti.

“Kaip aš matau, tai pas 
mus tikras babilioniškas 
bokštas. Mes iki ryto nerasi­
me išeities,” tarė mano drau­
gas šunų gaudytojas. “Eiki­
me prie klausimo daug rim­
čiau. Vistiek visi netilpsime. 
Mums teks atsižadėti asme­
niškų reikalų.”

“Ar nebūtų geriau pradėti 
iš kito galo? Turiu mintyje, 
pasisakyti, kurie nenorite ei­
ti į tą arką?” pasiūlė jaunas 
vyras.

Vėl visi sužiuro į vienas ki­
tą. Nei vienas nepasisakė, 
kad nenori eiti į tą arką.

“Aš turiu dar geresnį pla-
profesijas?” pasiūlė trečias, j.ną,” tarė atsistojęs ponas.

“Kam tas viskas reikalin-| “Traukime liosus.”
ga?” pradėjo klausimu pir-j “Liesai visai netinkamas 
masis. “Iki bus reikalingos būdas. Gali pakliūti visai ne­
kokios nors profesijos, tai jie' tinkami. Be to, dar gal ko-

vas vėl nutarė sunaikinti vi­
są pasaulį. Bet šiuo kartu jis 
nori išgelbėti daugiau, negu 
anuo kartu. Matyti dėl to, 
kad šiuo kartu technika ge­
riau išvystyta.”'

“Kame dalykas, kame da­
lykas?” pradėjo šaukti net 
kelios ponios iš karto ir pri­
vertė mano poną nutilti.

Jis išaiškino reikalą ir da- 
dėjo, atydžiai į visus žiūrė­
damas: “Mums tenka iš­
spręsti, kurie iš mūsų esa­
me tinkamiausi išlaikymui 
mūsų tautos kontinuiteto”. 
Tą pasakęs atsisėdo, išsigė- 
rė vandens. Iš jo veido iš­
raiškos buvo galima matyti, 
kad jis supyko, kokdėl ne 
brande ar škotiška,

Prasidėjo dairymasis į vi­
sas puses. Atrodo, kad nei 
vienas nedrįso savo kandida­
tūrą siūlyti. Kažin kaip tas 
viskas būtų užsibagę, jeigu 
vienas jaunas inteligentas 
nebūtų nutraukęs tos tylos: 
“Jeigu jau reikia išlaikyti 
tautos kontinuitetą, tai rei­
kia rinkti jaunus žmones, 
tinkamus veislei,” tarė jis. 
Jo žodžiai tartum perkūnas 
trenkė senesnes ponias. Kaip 
žarijomis degino jos jaunąjį 
sumanytoją.

“Ar nebūtų, geriau skirti 
pagal partijas ar sroves?” 
pastatė klausimą kitas.

“Ar nebūtų geriau pagal

kie raudonieji.” Tą pasakė ta 
pati, kuri pravirko pirmiau.

' “Kitos , išeities nebus, kaip 
statyti kandidatus ir balsuo­
ti,” tarė pirmininkas. “Pa­
duokit kandidatus !”

“Poną Kirvelį”, pasiūlė 
jaunasis. “Jis gabus žurna­
listas. Juk reiks tuojaus pra­
dėti laikraščius.”

“Klausimas, ar jis tinka­
mas veislei?” pašokus suriko 
jauna ponia. “Atminkit, kad 
mes renkame veislinius.”

Kažin kas būtų buvę iš 
mūsų mitingo, jei ne svetai­
nės sargas. Jis atėjo ir pasa­
kė, kad laikas užsibaigė. Nu­
tarėm šaukti kitą susirinki­
mą.

Jurgis Pipiras

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemount
"■ Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG’D -
Parduodam namus - Parūpinam visokiausią apdraudą 

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir 1.1.
NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkeliunas, c.s.e.

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. šufleviČius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

MOQGOOOOOOOOOOOOOOOQGOQCX'tXXJQOQQOQOOQOQOOOOQOC 8 Telefonas: HE. 3466 ' 8
| VERDUN PLUMBING CO. įjf 
g Plumbing — Heating General Work Q
5 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu' |g>į e
X cementu ir kiti darbai sulig susitarimo §

Į 633 Burnside St. Montreal, Oue.Į||l g 
g Savininkas P. Gurklis X
§bcOO©©Q^0OOCOOOOOOQCXM>©©©©OOO©©OOOCX>O©©©4?©OO5

Puslapis S

je organizacijoje užėmė “ne­
kaltą” valdybos sekretorės 
vietą, o pirmininke parinko 
vieną storą poniutę, i kuri pil­
nai pasiduoda Indrelienės ko­
mandai.. ■ - •

Šiuo metu šita moterų 
“bendruomenė” turi 13 na-. 
rių. Ar nebūtų gražiau pa­
vadinti šią organizaciją “Ind­
relienės Moterų Bendrupme- 
ne”. •

Paieškojimai

“Motery Bendruomenė“
TORONTO. — Šio miesto 

socialdemokratai su ■Frenze- 
liu ir Indreliene priešakyje
bando įtraukti į savo tinklą i 
kuo daugiau lietuvių. Tad vi-1 |au as’ 
šokiais dideliais vardais jie 
dangstosi. Pastaruoju laiku 
jie griebėsi už moterų.

Ona Indreliene išgalvojo 
“neutralią” moterų organi­
zaciją, “Moterų Bendruome­
nė”. Didelis vardas, ar ne? 
Pėdų sumaišymui, ji pati šio-

Paieškomas Kalrpavičius 
Jonas, iš Baltrakio kaimo, 
Marijampolės apskrities, at­
vykęs į Edmontoną. Paieško 
Juozas Traskauskas.

Paieškoma Kaminskie n ė . 
Pranciška, Minkevičiaus gi­
minaitė, iš Kalesnykų, Sim­
no, Alytaus apskrities. Vyro 
vardas Petras Kaminskas. 
Paieško Kaminskienės gimi­
naitis Juozas Krušna.

Paieškomas Gertus Rim-
, apie 25 metų am- 

Į žiaus, iš Kauno. Atvyko Ka- 
madon 1947 metais. Dirbo Ve- 
loroj, kaip miško darbinin­
kas. Paieško Aid. Gužauskai- 
tė.

Atsiliepimus siųskite Rau­
donajam Kryžiui, 95 Welles­
ley St. E., Toronto, arba 
Liaudies Balsui.

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy. Adomaičio Garažas
1 WEST END AUTO BODY

i Sudaužytų Automobilių Taisymas ■
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fialų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame prbpercių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager i 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
’ ' i ’

2520 Hoehelaga St Montreal TeL: FA. 6474
Maliavojam, popieruojam, išlyginatn grindis ir 

dekoruojanti naujus ir senus namus.
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Piiodžiūiikieinis Nu
B

(Tęsinys)
Girdėjo broliai Puodžiūnai, kad 

tinkamam darbininkų pažabojimui 
Kauną, žemės ūkio ministerijoje, iš­
dundą tam tikras numeruotas ir 
antspauduotas knygutes, ‘į kurias 
samdant ir surašomos visos samdi­
nių ir darbdavių pareigos. Bet prieš 
kreipdamasis į ministeriją, Antanas 
Puodžiūnas nuvažiavo apskrities 
miestan, aplankė savo kūmą virši­
ninkienę, o per pietus užsiminė ir 
pačiam viršininkui apie savo darbi­
ninkų sauvaliį, nepaklusnumą ir

■ apie tas knygeles.
— Samdos ' knygelių turime ir 

mes, — pasakė jam apskrities virši­
ninkas ir pridėjo, — bet jų darbinin­
kai, nenori imti.-

— Dėl ko? 
Puodžiūnas. ■

— O dėl to^ kad tose knygutėse 
paragrafai palankūs daugiau darb­
daviams negu samdiniams, darbinin­
kai jas baikptuoja. Nepriims ir 
tamstos, kūme.

Ir Antanas Puodžiūnas 
namo be knygučių.

—o— ,
Atėjo kalėdos. Nė vienas samdi­

nys nepasiliko pas brolius Puodžiū­
nus antriems metams. Nė vieno jų 
niekas ir nedraudė. Iš mergų pasili­
ko tik viena Agnieška, bet ji buvo 
daugiau Puodžiūnų įnamė, negu 
samdinė tarnaitė. Ji tikėjosi, kad už 
jos ištikimą ilgametę tarnybą šeimi-

nustebo Antanas

sugrįžo

nam. Būtumei atėmęs iš'antros ar 
trečios klasės ir pristatęs į raštinę,

— Tat pažiūrėsiu, jei kas ar kaip, 
jei bent kiek kaltas, tai dabar paim­
siu ir pristatysiu kiaulių ganytų. 
Paršas, keturių klasių įsigeidė, po­
nu pasidaryti užsinorėjo!

— Žinoma, jei dėl jo kaltės kas 
nors mūsų vaikams atsitiko, tai pa­
imk ir pristatyk kiaulių ganytų.

— Ir pristatysiu.
— Bet ką jis būtų padaręs? — 

klausia susidūmojusi motina.
— Gal dar ir ne jis kaltas, o kas 

kitas. Pažiūrėsim.
— O kas ? . .
— Galėjo susidėti. . .
— Su kuo? Negi su vagimis?
— Et, Su tavim kalbėk, moč . . * 

Galėjo susidėti su paleistuviais, be­
dieviais, bolševikais — žinai, kokie 
dabar laikai.

— Apsaugok, viešpatie! Išvežant 
iš namų, aš gi jiem abiem po rąžan­
čių ir po škaplierius ant kaklo užka­
binau.

— Nei rožančius, nei škaplieriai 
nuo blogo žmogaus neapsaugos.

— Tai kas apsaugos?
— Patylėk, moč, patylėk — bus 

geriau. . . Ak, kad tau devynios! 
Tpru! " '

— O kas? ■!
— Gi liaką užmiršau pasiimti; bū­

čiau žibalo parsivežęs. Ar šugrįšt?. 
A? . ' ■■ 1 '

— Tuščia jo ir žibalo. Važiuojam . 
greičiau. i

— No! . .

Ir Puodžiūnai važiavo greičiau. 
Važiavo ir abu skendo savo mintyse. 
Tėvui rūpėjo vaikai, bet rūpėjo ir 
kiti reikalai. Rūpėjo žibalas, rūpėjo 
nupirkti ar užsakyti kuliamajai ma­
šinai nauji sraigtai. Rūpėjo sužinoti 
mieste kviečių ir linų kainas. . . ir 
jis suskaitė ant pirštų, kiek turi 
mieste reikalų.

Bevažiuojant motina vėl prabilo:

— Tu. sakai, galėjo susidėt su blo-
• gals žmonėmis. Žinoma, kad ir ga- 
, Įėjo. Kiek kartų aš tave ir prašiau 

ir sakiau, kad reikia nuvežti vaikam 
kokio nors geresnio maisto, nesūdy­
to sviesto, pikliuotų miltų. . . Sme­
tonos. ..

— Tu vėl pradedi savo litaniją! 
Bet pasakyk tu man, ką bendro turi 
blogi žmonės su tavo nesūdytu svies­
tu, siupikliuotais miltais.. ar Sme­
tona?

— O tą, kad iš bado vaikai galėjo 
ar ką nuvogti, ar pasisavint, ar sve­
timo suvalgyt. Skundėsi gi, davat­
kėlė, kad, jąi kotlietus valgant,'mū­
sų vaikam seilė varvanti ir ji duo­
danti jiem iš savo gero.

— Na, gana, nuvažiuosime, pama­
tysime. O tu jiems nupirk mieste 
sviesto ir pyrago.

—Būtumei pasakęs, būčiau iš na­
mų pasiėmusi, o dabar, pirk, permo­
kėk. ■ ■ .' j .

Ir abu vėl važiavo tylomis ir sken­
do savo mintyse.

(Bus daugiau)

greta savęs, tai betgi leidžia jai pa- ti paskui samdinį, atrakinėti ir užra-i; 
i;~: j------- __ kin§ti jam svimus, sandėlius, stovė­

ti prie jų, kolei jie dirba. Iki sielos 
gelmių sukresdavo jį tėvo kuriam . 
nors samdiniui pasakyti šiurkštūs ; 
žodžiai arba jo liepimas darbininkui 
baigti darbą, nežiūrint vėlyvo laiko. :

Povilas visuomet pasipriešindavo 
ir visuomet susikirsdavo su tėvu. 
Negalėdavo jis samdiniui sakyti 
“tu” arba paliepti jam paskubėti 
dirbti.

Nemalonios atostogos jam būdavo 
tėvo dvare, ir per jas jis ne tiekus- 
vargdavo kūnu, kiek prisikankinda­
vo siela. Ir kai rudenį grįždavo jis 
į gimnaziją, jam regėdavos artimes­
ni jo sielai samdiniai negu tėvai. Tė­
vų gi turtai jo ne tik kad neviliojo, 
bet baugino ir slėgė.

Ir Aldonos netraukė dvasios saitai 
su gobšiais tėvais. Ir ją varžė jų 
turtai, jų godumas. Pamokomis ji 
dar neuždarbiavo ir daug ko sau at­
sisakydavo, bet tėvų neprašydavo. 
Tėvai savo vaikais buvo patenkinti. 
Patenkinti jau vien dėl to, kad jie 
mažai iš jų reikalavo pinigų, buvo 
darbštūs, neišlaidus ir neblogai mo­
kėsi. Nebaugino jų, kad Poviliukas 
pablyškęs, nuolat pakosti, kad Aldo­
na užsidariusi savyje ir nuoširdžiau 
pasikalba su Antose ar su kumečių 
moterėlėmis, negu su? savo tikrąja 
motinėle.

Šiek tiek neramino tėvus, kad jų 
sūnus ir duktė nepamaldūs, tik lie­
piami eina išpažinties, nenoromis 
lanko bažnyčią, o rytais ir vakarais 
labai trumpai meldžiasi.

— Kol gi tavo maldaknygė, Aldut, 
kaip nauja, ar kasnedel gi skaitai mi- 
šiaunas?— kartą paklausė motina 
dukterį.

— Skaitau, — atsakė duktė.
— O kol gi jokios žymės nėra, nei 

nuo nykščio, nei nuo pirštų? — įta­
riamai klausė motina.

— Aš dažnai rankas plaunu, — 
vėl trumpai pasiaiškino duktė ir ra­
mių ramiausiai toliau dirbo savo 
darbą.

Esant tokiems santykiams, nie­
kuomet jie nepasiilgdavo savo tėvų, 
gyvendami, kad ir toliau nuo jų.

—o—
Jono Puodžiūno sūnus Povilas bu­

vo jau aštuntoje klasėje, jo duktė 
Aldona — septintoje, o Gailiūnų Ar- 
vydukas ketvirtoje, kai tėvai gavo 
iš gimnazijos kapeliono trumpą raš­
telį, kuriuo jis kvietė abu gimdyto­
ju atvykti pas jį pasikalbėti savo 
vaikų reikalu. Puodžiūnai nustebo. 
Juo labiau nustebo, kad su gimnazi­
jos kapelionu buvo visai nepažįsta­
mi ir niekuomet iš jo jokių laiškų 
negaudavo. Nieko nelaukę, abu tėvai 
susiruošė ir išvažiavo.

— Bene susirgo kkuris ? — vėl su­
abejojo motina, kai brikelis išriedė­
jo pro dvaro vartus.

— Jei būtų kuris susirgęs, tai da­
vatkėlė per žmones žinią būtų davu­
si arba Arvyduką atsiuntusi ir pati 
parašiusi. Be to gi, abu iš karto su­
sirgti negalėjo, čia kas nors kitaT 
moč.
" — Gal Arvydukas kur nors juos 
įtraukė ar ką.

— Be reikalo tu nusileidai Gailiu- •

čiai užsitepti ant duonos sviesto, pa­
siimti kiek nori dešros, sūrio ir neiš- 
davinėja jai atskirais gabaliukais 
cukraus, kai tuo tarpu kitoms patar­
nautojoms to nebuvo leidžiama. Val­
gydavo ji tą patį valgį, kuris likda­
vo nuo ponų. Dažnai ir pusryčius, ir 
pietus, ir vakarienę valgydavo ji at­
sisėdusi prie Palmutės lovytės, ar 
paskui ją sekiodama ir neišleisdama 
jos iš savo akių. Ji taip buvo prisiri­
šusi prie mažutės, kad daugiau negu 
pati motina rūpinosi još sveikata ir 
maitinimu. O ir pati Palmutė rames­
nė buvo ant Agnieškos, negu ant 
motinos rankų. Už tai ir šeimininkai 
ją brangino, ir jos žodis kartais nu­
sverdavo net paties pono patarimus. 
Tos laimės daug kas Agnieškai pa­
vydėjo, o Jono Puodžiūno akmistri- 
nė Antosė ne kartą mėgino ją apkal­
bėti, apskųsti, bet vis buvo veltui. 
Kita Agnieškos vietoje būtų išpaiku­
si, išponėjusi, o ji vis buvo tokia pa­
slaugi, rūpestinga ir, kaip kalbėjo 
žmonės, su dūšia ir kūnu atsidavusi 
savo ponams. Ypač Puodžiūnai pa­
jusdavo, kas jiems Agnieška, kai vi­
sa šeimyna išvažinėdavo atokalėdžių. 
Agnieška turėdavo tuomet padėti 
ponui ir gyvulius liuobti, ir akselį 
piauti, ir kratinį kratyti, ir vandens 
į namus ir tvartus prinešti, ir dar 
valgį ir jiems, ir Palmutei gaminti. 
O kai šeimininkas išvažiuodavo kur 
nors toliau į svetimą parapiją piges-

■A

minkai suteiks jai senatvėje savo na- samdinių samdytų, visa namų
muose ramią prieglaudą ir duoną iki 
gyvos galvos. Dirbo ji savo šeiminin­
kams nuo ryto iki vakaro; kolei bu­
vo mažutė Palmutė, ir naktimis bu­
dėjo prie jos lopšiuko. Ir savo algos 
neimdavo į rankas, o prašydavo po­
nios laikyti ją pas save. Kai prireik­
sią, ji paprašysianti. Pradėjo ji tar­
nauti pas Antaną Puodžiūną, dar 

■ būdama jauna mergaitė; pradėjo 
tarnauti neva piemene, bet darby­
mety ir ji kartu su šeimyna eidavo 
i lauką ir bare atstodavo pusmergę. 
Kai paaugo,; jai mokėjo pusmergės 
algą, bet darbus ji dirbo mergos. Ir 
tik nupirkus Šventarėčio dvaro cent­
rą, ponia pasiėmė ją sau kambarine, 
tačiau darbymety į lauką eidavo ir ji. 
Lauke ji buvo ne tiek darbininkė, 
kiek savo ponų pavaduotoja. Jos pri­
sibijodavo ir šeimyna; prie jos sam­
diniai neišdrįsdavo ką nors blogo iš­
sitarti apie savo darbdavius ir aps­
kritai, susivaržydavo. Kartais, kai 
darbininką! susėsdavo ant žemės 
pasilsėti, kartu su jais atsisėsdavo ir 
Agnieška, bet užtekdavo jai tik pa­
judėti, kaip tuojau kibdavo prie dar­
bo ir visi kiti. O kai kas iš darbinin­
kų pasiūlydavo atsikvėpti ir kai Ag­
nieška, pritarusi jiems tik žodžiu, 
pati nepadėdavo pjautuvo, niekas ne­
išdrįsdavo atsisėsti.

Apie ją kalbėdavo, kad ji, perkant 
dvaro centrą, paskolinusi Antanui 
Puodžiūnui visas savo ilgų metų su­
taupąs ir dabar gaunanti už jas ge­
rus procentus. Visi dvariškiai ne tai 
kad jos neapkentė, bet privengė. Jie 
matė, kad ponas patiki jai svirnų ir 
sandėlių raktus, kad ponia neraki­
na nuo jos komodos, neuždarinėja 

• stalčių, o prie stalo, kad ir nesodina

ruoša ir gyvulių priežiūra atitekda- : 
vo jai vienai; ir nuostabu: ji viena 
atlikdavo visa tai be-jokių skundų 
ar priekaištų ir dar surasdavo lai­
ko ir ponią nuo Palmutės pavaduoti.

Visai kitaip versdavosi per atoka- 
lėdžias Jono Puodžiūno šeima. Kai 
tik iš gimnazijos parvažiuodavo dva­
ran Povilas ir Aldona, tuojau tėvas 
liepdavo jiems nusivilkti išeiginius 
drabužius ir apsirengti paprastais 
kasdieniniais. Tą pačią dien^ duoda­
vo jiems ir darbo: gyvulius liuobti, 
vandens, malkų prinešti, krosnis kū­
rentis Kartu su jais dirbdavo ir Ar- 
vydukas,

Vasarą, atostogų metu, taip pat 
nelaikydavo jų be darbo, be to, dar 
mokydavo, kaip su samdiniais elg­
tis, kad jie nedykiniautų, nevagiliau­
tų, kad įrankių negadintų. Ypač į- 
sakydavo jiems akylai sekti naujai 
nusamdytus ir dar neišmėgintus 
darbininkus.

Jono Puodžiūno žmona, patikrin­
dama samdinių sąžiningumą, lyg 
užmiršdavo užrakinti spintas, stal­
čius, iš anksto suskaičius juose kiau­
šinius, sužymėjusi sviestą, sūrius ir 
suskaičiusi cukraus gabaliukus. Tik­
rindavo ji ir Arvyduką. Sekdavo sa­
vo samdinius taip pat Puodžiūnas: 
stengdavosi niekur nepalikti jų vie­
nų. Samdiniai tai žinojo ir patys 
vieni be šeimininkų nedrįsdavo įei­
ti į svirnus, sandėlius arba įėję lai­
kydavosi taip, kad ko rankomis ne­
palietus. Jei Aldona ir pildydavo tė­
vo, motinos įsakymus, tai jau Povi­
las priešindavosi jiems visa savo sie­
los skaistybe. Jis geriau visa pada­
rydavo pats, bet nepaliepdavo sam­
diniui. Didžiausia jam buvo geda ei--

A
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Rašo Naujas Kanadietisps ar .štinę.kaip, paini- ' Inytų.k. po-
s, kas u pa- : •ų.. ..
k’

p kas

(Tąsa)
Eidamas pas senuką galvo­

jau, kaip čia pasiteisinti dėl 
pavėlavimo, nes nenorėjau 
sakyti, kad buvau tardomas. 
Teko labai nustebtu, nes se­
nukas, vos mane pamatęs, 
pasakė: “O aš jau norėjau 
eiti tavęs ieškoti”. Mat iš 
fabriko buvo jam telefonuo- 
ta, kad esu sulaikytas tardy­
mui.

Aš stebėjau senuką, norė­
damas pamatyti, kaip jis į tai 
reaguoja, bet nieko tikro ne­
galėjau pastebėti. Ir kada

Tarybų Lietuvoje. Iš jų klau­
simų supratau, kad jie yra 
plačiai apsiskaitę vyrukai.

Pasakojau jiems, ką pats 
mačiau ir pergyvenau, nu- 
piešdamas darbo žmonių 
džiaugsmą nusikračius fašis­
tinio Smetonos režimo ir 
tvirtą pasiryžimą žygiuoti 
tarybinių respublikų gretose
po pergalinga socializmo ve- jau atvirai pasikalbėti, kraš- 
liava. Taipgi papasakojau, te, kuris užkūrė pasaulinį ka- 
kąip pirmomis karo dienomis rą ir milijonines žudynes, 
tūkstančiai geriausių liaudies' (Bus daugiau)

sūnų buvo žiauriai nužudyti 
sužvėrėjusių fašistinių žmog­
žudžių, o dar daugiau išvežta 
į Vokietiją ‘katargos dar­
bams ir badui vien už tai, 
kad troško laisvės, geresnio 
gyvenimo kaip saw krašto, 
taip ir viso pasaulio darbo 
žmonėms.

Mačiau, kad jie ne tik 
klausosi mano pasakojimo, 
bet kartu ir atjaučia.

Atėjo laikas atsisveikinti. 
Gaila buvo taip greitai skir­
tis. Tai buvo pirmi žmonės 
tame krašte, su kuriais galė-

Sūny ir Duklery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Linksmus Šokius

■er

p

be-rokie
‘žant tžan-: ižka-

ieriaį si.:
L bus nios!

. x'L

; bū- 
rišt?

>jam

j
j

šeštadienį, Kovo II Dieną
Lieluviy Salėj-

(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Gera Muzika

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžia 8 vai. vak.

jam tą visą istoriją papasa- Į Nepatenkinti Kardeliu ! Patys Savo Melus Parengimų Komisija

čiau. 
tysę. 
[jo ir 
teėjoma- '
pinoti
r • i1’ 
turi .

Ūloj

k blo-
Lga" 
^šiau 
team 
Sūdy- 
sme-

kojau, jis šypsodamas atsa­
kė, kad tai esąs menkniekis 
ir neverta perdaug imti į gal­
vą. Bet man tas dalykas at­
rodė visai kitaip, nes tokių 
“menkniekių” pasekmių dar 
nebuvau pamiršęs. Man te­
ko jas pergyventi liėtuviškų 
gestapininkų naguose.

Dirbdamas laukiau, kad■ 1 \ 
tik greičiau ateitų vakaras, 
nes jau buvau galutinai nu­
taręs aplankyti savo naujas 
pažįstamas. Iš jų paskutinio 
užkvietimo susidariąu įspū-, 
dį, kad bus kas tai 'įdomes­
nio, negu paprastai. Ir kada 
po vakarienės išėjau į gatvę,, 
pamačiau, kad netoli'šaligat­
viu vaikšto kvietėjos duktė. 
Susitikę pasisveikinom ir už­
ėjome pas jas.

Kambaryje, be motinos, 
radau dar du jaunus vyru­
kus, kurie dėvėjo Hitlerio 
jaunimo uniformas. Supažin­
dino su jais kaip ,su gimi­
naičiais. Laike pasikalbėji­
mo patyriau, kad jie. buvo 
ne iš mūsų miestelio, o iš 
Bad-Hamburgo, .esančio nuo 
čia už šešių kilometrų.

Iš sykio: kalba tarpi mūsų 
kaž kaip nesimezgė. Matyti 
tai pastebėjus, ’ mergaitės 

.. motina manę pasišaukė į ki-

TORONTO. — Paėmus “N. 
Lietuvą” redaguoti J. Kar­
deliui, krikdemai tuo nepa­
sitenkino ir išleido “Tėviškės 
Žiburius”. Nuo to sumažėjo 
“N. Lietuvos” prenumerato­
rių skaičius ir J. Kardelis į- 
grimzdo į finansinę klampy­
nę. Dabar socialdemokratų 
tarpe kursuoja didelis J. 
Kardeliu nepasitenkinimas, 
kad jis susipyko su darbo 
žmonių šalininkais ir su deši­
niaisiais, ir kad naujas laik­
raštis Toronte pasirodė tik 
dėl Kardelio kaltės.

“Liaudies Balsas’’ jau se­
niai J. Kardeliui patarė ne­
prasidėti su krikdemais, bet 
stoti į darbo žmonių gynimo 
pusę. J. Kardelis turėtų pasi­
mokinti iš savo ilgamečio

Sumuša į Dulkes
TORONTO. —- Sušildoma- 

vęs nuėjau į dipukų paren­
gimą paminėjimui 16 vasa­
rio. Turiu prisipažinti, kadi 
buvo įdomu pasiklausyti, 
kaip.jie meluoja ir savo me­
lus ant vietos sumuša.

“Konsulas” Gylys savo kal­
boje verkė, kad rusai išvežė 
200,000 lietuvių, bet apsisu­
kęs šaukė, kad už geležinės 
sienos negalima nieko suži­
noti. Kaip gi jūs suskaitėt, 
kad negalite tenai nieko su­
žinoti ? .
. Arba vėl: Girdi, veža tuos, 
kurie laiškus gauna iš užsie­
nio. Aš irgi susirašau su sa­
vo giminėmis, bet jų niekas 
neišveža. Daug Kanados lie- 

bet dėl 
to nei vieno neišvežė.

Jis labai gyrė,

mes užmiršome, kaip tauti- oirifinrrn PodpVjl 
ninkai su krikdemais smur-' dlIUIII&fl lauURfl 
tu nuvertė demokratiniu ke- ■ ------------
liu išrinktą valdžią? Ar gi TORONTO. — Nors ke­
rnes nepamename, kiek jie liais žodžiais norėtume imu- 

V _ ' 1 “ r __ , .   * ~Z. i.. J . . - rr IrtA . 1 t m *a*-1 - VA /VA It Ch
I toms moterims, kurios su- 
į ruošė mudviem “šiaur parti­
ją”, kaip Povilaitienei, Skųr- 
delienei, Bafčaitienei, Onai- 
tienei, Strazevičienei, Masie- 
nei, Griškienei, Bulzgienei, 
Tamošiūnienei, Braunienei, 
Ripkienei, Kuktorienei, Šim- 
kūnienei ir Dobrovolskienei, 

į ir toms, kurios sunešė tiek 
I daug vertingų dovanų, ku-

sušaudė tų, kurie pasiprieši-' du išreikšti širdingą padėką 
no smurtininkams ?

Veltui jūs laukiat, kad de­
mokratijos grąžintų jums tą 
galią, kurią buvote smurtu 
pasigrobę.

J. Goberis

K4 KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.)

“vergus”, šiemet nori pada-irios labai tiks pradžioj mū-__
ryti vergais Amerikos dar- sų gyvenimo.
bininkus.

bendradarbio leidžiant Lietu- tuv^ susirašinėja, _ bereikalingi 

kad prie r ■ • -—■

Dar kartą mudu tariame
Tolimesni komentarai ne- | širdingą ačiū visoms, - ; l 
reikalingi. —- Vilnis. ! Elenora ir Benis

pijąf 
?|turi 
svies- « 
sme-i

’alčjo 
’ sve- 
avat-> mū- duo-
'&mą-
lieste

■s na-
!rmo-

5ken-

tą kambarį ir pareiškė, kad i 
aš galiu jaustis laisvai, drau­
giškai. Nors tie vyrukai ne- 
Šioją nacių uniformas, tačiau 
jie nesą tokiais. Po to kiek 
atviriau kalbėjomės įvairio­
mis temomis: Jie labiausiai į- 
domąvosį socialistine tvar­
ka, kurios pradus teko man 
matyti prieš karą gyvenant

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

voje dienraštį “Lietuvos Ži- 
1 nias”, J. Šimkaus, kuris gra­
žiai
Lietuvos žmonių labui. Tuo . . v_.
tarpu iš Kardelio auginamų I ar^ 20,000 valstiečių ne­
vienybės kviečių vargu kada teko zemės - buvo atimta 
jis prikuls kokių grūdų. per verzytines. _

1^om’ays^a ^as> ka* T® Drama Paimta iŠ Tikro Gyvenimo. Pilna Meilės ir Intrygų 
J. | ba apie demokratiją. Ar gi

Ffihricę i
Į 11 vIvSh W 1 HUI IVv 2 Kitchener — Lenkų salėj, 124 Sidney St., Kovo 11 ir 12 d.,
: Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų S Šeštadienį ir Sekmadienį, prasidedą 8 V. V.
E suknelių, gatavų mergaičių suknelių. įvairių skarelių, ~
; pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. =
Į 1451 DUNDAS ST; WEST — TORO&TO Ę 
: . Savininkė E. Dabravolskienė E
ūiimiiiimiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiuHiHiiiiiiniiiiiuiu'itiitt? 
jiiiuiiJiiiinimiuiiiiiiiniiigiimiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHiinmnų

S Dėmesio — Specialus Pranešimas

i ’darbuojasi ’ Tarybinės Smetonos buvo labai gerai vi- 
ituvos Žmonių labui. Tuo'siems- Matyti jis užmiršo,

LENKŲ KALBOJ LABAI GRAŽI FILMĄ

“ZNACHOR”
(Burtininkas)

Rodoma:
Crowland — Lenkų salėj, Ontario St., Kovo 10 d., Penkta­

dienį, prasideda 8 v. v.

Preston — Lenkų salėj, Kovo 12 d., Sekmadienį, 2.30 v. p.p.

Thorold — Labor Hall, Kovo 17 d., penktadienį, prad. 8 v.v.

Crowland — Lenkų Salėj, Kovo 18, šeštadienį, prati. 8 v.v.

fliirtmJmHiimintmiramiM'twwMMnffiiUMnittuinirmiTHit'iiuiiimiinuniitimnr I
£ juiuiiiu<iiiim!>tiimiiiiių>iiiiiiioiiiiuu«icii:iii(<iiiiiitiii:iii;uiįtiituiimiriioEiiv

ii Lietuvis Barberis j
Stag Barber Shop I:

Skubus ir Geras . j 
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS |
Savininkas ' |

640 Main St, Winnipeg ]
dni.niiwiiwHiiiniiiiiiuiininiiMtuicwuBtfurtumtmimiiuiBwwiitiiititwn.

š

| Elora Flower Shop I 
E Parduoda aukštesnės rūšies gėles žemesne kaina, E 
E negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Jis gali = 
E būti patvirtintas jums atsilankius į mūsų krautuvę E 
Ę ir pasiteiravus. Ę
E 10 Nuošimčių Nuolaida Organizacijoms = 

p2 Lippincott St.- Toronto - RA. 5459 1 
= (Vienos durys į šiaurę nuo College) =
hniimimnimimHiiiiiiniiiimiiimmiiiiumiiiimiuniiimiiimiHmiiiic

~ Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite E

I NATIONAL HOTEL |
= 055 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. 3
E įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei = 
E Sav. Peter Gherneeki . E
-(HnmmmmiiimmmnimmmHiimmmmiHiiimmmmtmtiimsmihž

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschook —. Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. ,5371)

Šventadieniais: AD. 1618 <

The. Victory Florist 1
Mūsų Specialybė: į

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės <
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto <

Tel AD, 1618

?•* «.»♦» M******** «->>
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Pranešimai j
Hamilton, Out.

Linksmus Šokiai
Lietuvių Literatūros Drau­

gijos 113 kuopa rengia links-' 
mus šokius šeštadienį, kovo 
18 dieną, Karpato irusų sa­
lėj, 707 Barton Su E.

Be geros muzikos bus šiltų 
ir šaltų gėrimų ir užkandžių.

Kviečiame. Hankiįtono ir 
apylinkes lietuvius atsilan­
kyti ir smagiai laiką praleis­
ti su savo draugais ir pažįs-

■ . tarnais, i ■
Įžanga 50 centų. ' Pradžia 

8 valandą vakaro.
Rengėjai

Toronto, Dot.

Liaudies Baisai

Toronto Lietuviu Organizacijų 
švietimo Komisija Rodys

Gražias Filmas

Nr. 961

PIETINĖSE VALSTIJOSE 
“KAIP IK VERGIJA”

Organizuojama “teen-agers” 
J (jaunini^) choras. Nariais 
J priimami jaunuoliai ir jau- 
į nuolės nuo 13 iki 19 metų 

amžiaus. Pirmos pamokos į- 
vyks šį sekmadienį, 11 va­
landą ryto punktualiai, Lie­
tuvių svetainėje, 160 Clare- praktikuojamas prievartos 
mont St. Kviečiami ateiti ir 
tie, kurie asmeniškai nebuvo­
te pakviesti. (Stoka laiko ne­
leidžia visus asmeniškai ap­
lankyti). Prisidėkit prie mo­
tinų pagerbimo. 

Susirinkimas nutarė su­
organizuoti moterų ekskur­
siją vasaros metu. Tai bus 
grynai moterų išvažiavimas. 
Vyrai nebus leidžiami nei po 
ratais važiuoti.

Korespondentė

ž

Lake Success. — Workers 
Defense League raportavo 
Jungtinėms Tautoms, kad 
pietinėse JAV valstijose yra

į Sekmadienį, Kovo 12 Dieną į 
į Lietuviu Svetainėj į
$ (160 Claremont St.)

| Visi Kviečiami Atsilankyti. Laisva Įžanga . į 
B Pradžia 7.30 vai. vak. £

| Švietimo Komisija |

į Iš Toronto Lietuviu Motery Klubo Veikimo
i TORONTO. — Vasario 25 ; nį, kovo 19 dieną, 3 valandą 
; dieną Toronto Lietuvių Mo- po pietų, Lietuvių svetainėj, 
terų Klubas turėjo savo su- j 160 Claremont St.

I sirinkimą, kuris buvo gyvas j Tą patį vakarą Moterų 
'į ir gausus diskusijomis ir su-I Klubas apvaikščios moterų

Delhi, Ont,

darbas ir tai panašu j vergi­
ją. Raporte kalbama apie 
farmerius pusininkus ir ne­
pastovius darbininkus.

Raporte surašyta daug at­
sitikimų dėl įrodymo.

Pardavimui
8 Kambarių Namas

Parduodamas d kambarių 
namas, su visais baldais. 
$6,950'. Mažas įmokėjimas. 
Taipgi parduodami nauji bal­
dai. Kreiptis: 4 Mould Ave., 
arba telęfonuoti MU, 4109: ar 
LO. 2986. (Toronto)

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugi­

jos 6-tos kukopos mėnesinis
susirinkimas įvyks sekma- į Plaukų Kirpykla

, dienį, kovo 12 dieną, 2 va-1 Parduodama 3 kėdžių plau-
i manymais. Oia nors trumpai tarptautinę dieną. Bus per- landą po piet, Hawtrey Klu- kirpykla su trimis kam- 
j aprašysiu to susirinkimo statyta Žemaitės linksma ko-1 bo svetainėj. j bariais užpakalyje ' su namu

Susirinkimas
Šiuomi pranešam, kad Lie-' 

tuvių Literatūros Draugijos. 
182 kuopos mėnesinis narių i aprašysiu 
susirinkimas įvyks sekma-1 svarbesnius punktus, 
dienį, kovo 12 dieną, 2 valan-1 
tij po piet, Lietusių svetai­
nėj, 160 Claremont St.

Visus narius ir pares kvie­
čiame dalyvauti. Kurie dar nutare turėti arbatėlę, pra-

Kad arčiau supažindinti 
Toronto lietuvių moteris su 
klubietėmis, susirinki m a s

i bariais užpakalyje, su namu 
Visus narius ir nares kvie-j ar be namo, aliejum apšildo- 

čiame atsilankyti, nes turi-Į mo, 932' Dundas St. W., ne- 
me svarbių reikalų aptarti toli Gorevale. Kreiptis: 1138 
bei narines duokles užsimo-Dundas St. W., prie Ossing- 

ton, arba telefonu: ME. 8117 
(Toronto).

mediją “Piršlybos”. Veika- 
.. ; las yra labai juokingas. Lo­

šia visi geri artistai. Pama­
tysite naujų, pirmu sykiu 
vaidinančių.

Susirinkimas: taipgi nuta­
rė suruošti puikų koncertą

keti.
leisti visą popietį pasikalbė­
jimams prie arbatos ir už­
kandžių. Numatė turėti ir i Motinos dienai apvaikščioti, 
šiokių tokių pamarginimų. i Tą parengimą suorganizuoti 
Visos moterys kviečiamos ! palikta valdybai ir parengi- 
ateiti ir praleisti laiką tik- j mų komisijai. Kiek man yra
rai moteriškame pobūvyje, žinoma, tai darbas jau pra- 

LIAUDIES BALSE | Šis pobūvis Įvyks sękmadie-

I
S=

negavote knygos/ kviečiami 
ateiti ir pasiimti laike susi­
nti kimo.

1 Valdyba ' įį

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

RE-NEW
e DRY CLEANERS
E Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, 
•= taipgi prosįnamę vietoje laukiant. Paimame iš namų 
E ir pristat'ome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta 
- apdrauda. Darbas garantuotas
= Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro 
= 'šeštadienį iki 5 vai. vak.
5 415 Roncesvalles Ave. —- LL. 1451 Toronto
s Savininkas: J. Šinkūnas
S - I -

£

Frank Boehulis
1 Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve­
nyrus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nu° 9 vai. ryto 
; iki 8 vai. vakaro <

272!/2 Oueen St. W., Toronto

Fr^uk Gaižauskas
Vyriškų' Moteriškų Rūbų Siuvėja® 

f Reikalui esant prašome kreiptis pas mane . 

į 191 Sjitliertand Dr. - Leaside - MO. 9619

dėtas. Svetainė jau paimta 
(Temple teatras) ir progra­
ma jau organizuojama.

Programa bus graži. Ją pil­
dys daugiausiai jaunimas.

FRANK VASS, Bl.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toi into

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidene. MU. 0191

PRINCESS 
FASHION 

FURS
Derigners «nd Cr<»ton 

OF fine

Hattyllng and Rapaln Hll
Į WNtaaublp Gsmata* I^ĮĮ 
L modern ■
COLD STORAGE

FLANff ON THE PREMISES _
506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8834 RA.8971

Valdyba

. . ■ #»

INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR i
&

’ .ft 
ft 

ft 
ft 

2692 Dundas St. West ROdney 1509 1
Toronto — Ontario

A. Ruseno Automobilių Taisymo Garažas
Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir 

." Visi Kiti Sutaisymo Darbai

s?!
* *

- Ontario

* 
*

4t

♦ 
* 
*

* -iŠ

«•
R

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
‘ Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai, vakaro

*
B-

$I
B
»*
»

*

a-
*
■>
.6

l J. LUNSKV

g AKIŲ SPECIALISTAS į 
5 Egzaminuoja akis, ištiria • 
fi akių nervus, nuo kurių pa- < 
5 eina nervuotumas ir galvos 1 
2 skaudėjimas. Pritaiko aki- ; 
g nius.
| 470 College W., Toronto :
5 Telefonas: RA. 3924

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų 
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan­
tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai 

Toronto197 Spadina Avė.
EL. 6509

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shoo
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalfu.

Telefonas: 46917


